
Snigs.
Saulė teka — 6:46; leidžia

si — 4:27.
M & O <9 0 g M © §

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

į

r. _ _ .,=■ _ i......................< a
\Tha First and Greatest Lithuanian Dally in A m& i tea

NAWJJDEBWS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Phone CA nal 6-8500
pOtter One Million Lithuani ans In The United States J

VOL. XXXVI Chicago 8., Ill. Pirmadienis, Lapkričio November 21 d., 1949 No. 274Kaina 4c Price 4c

ARGENTINOJ RUSAI LEIDŽIA NAUJĄ'C Iš Visuotinojo Amerikos Lietuvių Kongreso VAKARŲ EUROPOS VALSTYBĖS BIJO
SOVIETŲ SĄJUNGOS VERGIJOS
Jungtinės Tautos nutarė sudaryti visų 

valstybių ginklų ir karių sąrašus

LAIKRAŠTĮ LIETUVIŲ KALBA
Pietų Amerikos lietuviai iš pirmo numerio 

pažino komunistų propagandos leidinį
BUENOS AIRES, Argentina, lapkr. 20 d. — Rugpiūčio mė

nesio pradžioje Buenos Aires mieste pasirodė lietuviškas laik
raštis “Tėvynė”. Ji labai panaši j “Vienybę”, kuri sustojo, kai 
buvo likviduota vadinama “Slavų Sąjunga”. Prieš “Vienybę” 
Argentinoje buvo spausdinamas “Momentas”. Visi šie trys laik
raščiai labai panašūs.

“Tėvynėje” Vasilius Desnickis rašo apie nemirštamas Gor
kio tradicijas, Michailas Dolgopolovas apie sovietų teatrą vai
kams, Aleksandras Ceitlanas apie universalinę A. Puškino reikš
mę, E. Petrovas apie sovietų darbininko saugumą. Yra ir dau
giau straipsnių, paremtų grynai sovietų šaltiniais.

TURI GERUS INFORMA
CIJŲ ŠALTINIUS

Atrodo, kad “Tėvyne” turi 
gerus informacijos šaltinius, 
kitiems laikraštininkams visai 
neprieinamus.

“Tėvynė” žada duoti tikslių 
informacijų apie Įvykius Lietu
voje*

Kastantas Norkus, Buenos 
Aires mieste leidžiamo savait
raščio “Argentinos Lietuvių 
Balsas” redaktorius džiaugiasi 
šia aplinkybe, nes paskutiniais 
metais žinių iš Lietuvos be
veik nėra.

PRAŠO ŽINIŲ APIE IŠ
TREMTUOSIUS

Rugsėjo mėnesio 1 d. Įžan
giniame p. Norkus prašo “Tė
vynę” informuoti Argentinoje 
gyvenančius lietuvius apie iš
tremtuosius.

Jis prašo, kad “Tėvynė” tik
sliai pasakytų, keli šimtai 
tūkstančių lietuvių ištremta ,į 
ledinuotas Sibiro sritis? Kiek 
dar tebėra gyvų ir kiek jau 
mirė prievartos darbo stovyk
lose? Keli tūkstančiai lietuvių 
raudonosios geštapo buvo nu
žudyt Lietuvos ir Rusijos ka

RASTUS LAKŪNUS KANADOS LAIVAS 
ATVEŽĖ Į BERMUDOS SALAS

Šeštadienį po pietų vienas lakūnas pastebėjo 
plūdę, jis iškvietė greta buvusį laivą

HAMILTON, Bermudos sa
los, lapkr. 20 d. — šiandieni 
Kanados naikintuvas “Haida” 
atvežė į Bermudos salas 18 
JAV lakūnų, tris dienas pralei
dusių siaučiančiame Atlante.

“Haida” dalyvavo Kanados 
laivyno manievruose. Kanados 
karo vadovybė, patyrusi apie 
nukritusį JAV B-29, Įsakė lėk
tuvnešiui ir keliems naikintu
vams nutraukti manievrus ir 
padėti surasti nusileidusius 
amerikiečius

Nelaimės metu du Amerikos 
lakūnai neteko gyvybės, vakar 
pavyko išgelbėti 18.

IŠGELBĖTIEJI YRA LABAI 
IŠVARGĘ

Išgelbėtieji lakūnai yra labai 
išvargę. Tris dienas ir tris nak
tis jiems teko atkakliai kovoti 
prieš siaučiančias Atlanto ban
gas. Jie atsisakė daryti bet ko
kius pareiškimus, kol nepasitai
sys.

Geltonoji plūdė buvo paste
bėta prieš porą dienų, bet vė
liau ji ir vėl pamesta. Nepa
prastai tiršta migla kenkė ieš
kojimo darbams.

Vakar vakare vienam lėktu
vui" vis dėlto pavyko pastebėti 
plūdę. Jis tuojau nuleido mais
to ir motorą. Lėktuvas sukinosi 
apie plūdę, kol nepriplaukė ar
čiausiai buvęs laivas. 

lėjimuose? Kiek šeimų išardy
ta ? Keliems ūkininkams buvo 
atimta žemė ir kiek lietuvių 
turto išplėšta ir išvežta i So
vietų Sąjungą? Kiek rusų ir 
Azijos stepių mongolų atvežta 
Lietuvai kolonizuoti? Koks yra 
biurokratinis bolševikų apara
tas, kurį lietuviai turi užlai
kyti?

KODĖL LIETUVA ATSKIR
TA NUO PASAULIO

Argentinos lietuviai taip pat 
nori patirti, kodėl Lietuva yra 
visiškai atskirta nuo pasaulio. 
Kodėl minuotos sienos ir spyg- 
luotų vielų tvoros, saugojamos 
dieną ir naktį, skiria Lietuvą 
nuo kaimynų? Kodėl iš užsie
nio gautas laiškas neša mir
ties bausmę “raudonojo ro
jaus” gyventojams. Kodėl nie
kas neatvažiuoja iš Lietuvos, 
kad galėtų papasakoti apie ten 
esantį puikų gyvenimą? Kodėl 
atkakliausiems komunistams, 
gyvenantiems šioje Atlanto pu
sėje, uždrausta Įvažiuoti į “iš
laisvintą tėvynę?”

Kaip matome, klausimų yra 
labai daug. “Tėvynės” redak
toriams nereikės ieškoti temų.

ŠIMTAI LĖKTUVŲ IEŠKOJO 
DINGUSIŲ

Gen. James Briggs, Tampos 
srities aviacijos viršininkas, bu
vo Įpareigotas vadovavuti vi
siems ieškojimo darbams. 

t

Jis sutraukė kelis šimtus lėk
tuvų ir daugelį karo lailvų. Ieš
kota dieną ir naktį. Vakar po 
pietų atėjo pirmoji žinia iš 
Kindley aviacijos bazės. Vėliau 
jau nelaimės vieton pasiųstas 
karo laivas.

Pranešimas sako, kad Įeit. 
John Grable vadovaujamas lėk
tuvas iš Kalifornijos buvo pa
siųstas į Angliją. Jis turėjo 
sustoti Bermudos saloje, bet 
nesustojo. Sugedus instrumen
tams, lėktuvas pasimetė. Mig
loje negalėjo skristi iš akies. 
Pasibaigus gazolinui, jis turėjo 
leistis į vandenį.

—Eduoard Herriot išrinktas 
Prancūzijos radikalų partijos 
vadų. Herriot gavo 759 balsus, 
o Edouard Daladier surinko 
tiktai 381 balsą. Herriot siūlė 
dalyvauti Bidault valdžioje, o 
Daladier patarė atšaukti radi
kalų partijos ministerius.

—Marš. Mannstein, bevaikš
čiodamas savo kambaryje, pa
slydo su kilimu ir nusilaužė 
vieną sprando kaulą.

New Yorko Miesto Majoro Pavaduotojas JOHN J. BENNETT, baigęs kalbėti, sveikinasi su Kongreso 
Prezidiumu. Iš kairės į dešinę: kun. Kostas Važys, Petras Pivaronas, Kongreso pirm. Leonardas šimutis, 
p. Bennett, adv. Antanas A. Olis, ir sekr. Dr. Pijus Grigaitis.
x

Valo Rytų Europos 
kompartijas

VIENA, Austrija, lapkr. 20 d. 
—Pranešimai iš anapus keleži- 
nės uždangos sako, kad slapti 
sovietų policijos agentai valo 
Rytų Europos komunistų par
tijas. y

Bulgarijoje netrukus prasi
dės buvusio kompartijos sekre
toriaus Traičio Gostovo byla.

Jau porą kartų buvo paskir
ta diena bylai nagrinėti, bet 
paskutiniu metu byla atidėta. 
Tvirtinama, kad Kostov dar nė
ra pasiruošęs prisipažinti.

TEIS KELIS BULGARŲ 
GENEROLUS

Kartu su Kostovu bus teisia
mi keli aukšti bulgarų valžios 
pareigūnai.

Teisman patraukti gen. Ivan 
Kinov, buvęs bulgarų kariuo
menės štabo viršininkas; gen. 
Bojan Balgaranov, armijos po
litinio skyriaus viršininkas; fi
nansų ministeris Dobri Stefa
nov; pramonės ministeris Pet- 
ko Kunin; Vladimir Topenča- 
rov, komunistų partijos propa
gandos skyriaus viršininkas; 
Nikola Pavlov, kompartijos 
centro komiteto kontrolės ko
misijos pirmininkas ir daugelis 
kitų.

ČEKISTAI SĖJA TERORĄ 
BULGARIJOJE

Mirus premjerui Georgi Di- 
mitrovui, sausio mėnesį Sofijon 
atvažiavo trys slaptos sovietų 
policijos (MVD) agentai — Gu- 
liušin, Panjentov ir Senjenov. 
Jie pasivadino “Sovietų ir bul
garų kultūrinių santykių komi
tetu”.

Šie čekistai jau pasodino ka
lėj iman vieną viceprezidentą, 
10 valstybės sekretorių, 6 mi
nisterius ir apie 250 Įtakingų 
komunistų, “kenkusių geriems 
santykiams su Rusija”.

Šiandien Bulgarijos' kalėji
muose yra 14,000 politinių kali
nių. Pleven stovykloje yra 2,- 
500 bulgarų, apkaltintų sabota
žai. Belimirci stovykloje yra 
1,500 “išvargusiu bulgarų”, ku
rie rengėsi bėgti užsienin, bet 
buvo sugauti. Vienas pabėgęs 
bulgaras pasakoja, kad gyven
tojai labai nekenčia rusų.

Vėliausios Žinios Į 
★

—Kinijos prezidentas Li 
Tsung-jen vakar atskrido į 
Hong Kongą ir atsigulė į li
goninę. Prezidento sveikata la
bai pablogėjusi. Prezidentas, 
pasitaisęs, planuoja skristi į 
Chungkingą, pareiškė sekreto
rius.

—Pranešimai iš Kinijos sa
ko, kad gen. Li visiškai susi
pykęs , su maršalu Cheng. Jų
dviejų planai skiriasi dėl Ki
nijos ateities. Marš. Chiang pa
ims karo reikalų tvarkymą.

—Lenkų valdžia pranešė 
prancūzams, kad trys diploma
tai šnipinėja. Vieniems ji lie
pia tuojau išvažiuoti, o kitus 
suėmė ir traukia teisman. Pran
cūzų valdžia ėmėsi apsaugos 
priemonių, šiandien kabinetas 
svarstys lenkų notą.

—Premjeras Tito prieš 6 die
nas paprašė Maskvą atšaukti 
tris šnipinėjančius ambasados 
tarnautojus, sovietų valdžia už
vakar uždraudė jugoslavų am
basados reikalų vedėjui grįžti 
į Maskvą. Tito sako, kad san
tykiai nenutraukti, nes Mas
kvoje dar yra keli Jugoslavi
jos tarnautojai.

—Ęinansų sekretorius John 
Snyder vakar atskrido į Fili
pinų salas.

—Rptų Vokietijos valdžia 
liepė ūkininkams neslėpti bul
vių nuo miestiečių. Jei ūkinin
kai nepaklausys valdžios pata
rimo, tai prasidės rekvizicijos. 
Pirmą kartą valdžia pripažino, 
kad miestuose negalima gauti 
bulvių, ūkininkai jas slepia.

—Vengrijos, Bulgarijos, Ru
munijos ir kitų Balkanų val
stybių svarbiausieji komunistų 
vadai iškviesti į Maskvą. Ma
noma, kad bus aptartos prie
monės prieš Tito ir titojizmą 
Rytų Europoje.

—Amerikos atstovas Graiki
joj pataria valdžiai pravesti 
rinkimus. Jam atrodo, kad rin
kimai sustiprintų demokratinę 
santvarką.

—Kunigaikštis Rainier III iš
rinktas Monako Respublikos 
galva.

—Paniuškinas mela
vo,-sako Daužvardis

CHICAGO, Ill., lapkr. 20 d — 
Sovietų ambasadorius Aleksan
dras S. Paniuškinas, kalbėda
mas apie taikius Sovietų Są
jungos tikslus, melavo, — va
kar pareiškė p. Petras Dauž- 
vardis, Lietuvos Respublikos 
konsulas Chicago j e.

—Ištrėmimas ir išžudymas 
apie milijono latvių ir lietuvių 
yra geriausias Įrodymas, kad 
Sovietų Sąjunga neveda jokios 
“taikos ir draugingumo politi
kos tautų tarpe”, — tvirtina 
Daužvardis.

Lietuvos konsulas kalbėjo 
Latvijos nepriklausomybės su
kakties minėjimo proga. Į Aus
tin Town Hall susirinkusiems 
žmonėms Daužvardis priminė, 
kad vien iš Latvijos rusai iš
trėmė 430,000 gyventojų. Be to, 
jie nužudė 50,000 latvių. Prie 
šio skaičiaus pridėjus ištremtus 
520,000 lietuvių, jau turime iš
tisą milijoną nukentėjusių žmo
nių. Milijonas lavonų arba 
mirštančių žmonių aiškiausiai 
rodo, kad sovietų atstovų pagy
ros apie taiką ir draugingumą 
neturi jokio pagrindo.

Konsulas kvietė susirinku
sius daryti spaudimą Į Jungti
nes Tautas, kad jos priverstų 
Sovietų Sąjungą sustabdyti 
žmonių naikinimo darbą Pa- 
balčio valstybėse.

Lenkai sulaikė pran
cūzų diplomatą

PARYŽIUS, lapkr. 20 d. — 
Lenkų policija sulaikė prancū
zų užsienio ministerijos tar
nautoją Simon Robineau.

Penktadienį Robineau turėjo 
išskristi iš Varšuvos. Bet Belgi- 
jon atskridusiame lėktuve jo 
nebuvvo. Paskutiniu metu len
kų policija išbraukė jo vardą 
iš keleivių sąrašo.

Prancūzų valdžia rengiasi 
įteikti griežtą protestą Varšu
vai. Robineau tėVai labai susi
rūpinę sūnaus Ūkimu.

—Kiniečių valdžia rengiasi 
perkelti sostinę į Chengtu mie
stą.

LAKE SUCCESS, N. Y., lapk. 
20 d.—JAV yra priešingos So
vietų Sąjungos pasiūlymui 
rinkti žinias apie atominius 
ginklus, nes jos pačios rengia
si ir Vakarų Europą rengia 
naujam karui, ne nusiginkla
vimui, — vakar Jungtinių Tau
tų politiniam komitetui parei
škė John D. Hickerson, JAV 
atstovas. Jis sako, kad negali 
būti jokios kalbos apie atomi
nių ginklų sąrašus, kol nebus 
sudaryta tarptautinė komisija, 
turinti teisę bet kurioje valsty
bėje tikrinti duotas žinias.

—Vakarų guropos valstybės 
ginkluojasi, ir JAV joms pade
da, nes jos bijo Sovietų Są
jungos užpuolimo, — paaiški
no Hickerson.

Ginčai kilo Jungtinių Tautų 
politiniame komitete, pradėjus 
svarstyti prancūzų pasiūlymą 
surinkti statistines žinias apie 
pasaulyje esančias karo jėgas 
ir ginklus. Prancūzai siūlė ne- 
rinkti žinių apie atominius 
ginklus, kol nebus susitarta 
dėl tarptautinės jų kontrolės.

Sovietų Sąjunga griežčiau
siai pasipriešino prancūzų pa
siūlymui. Rusai reikalauja, 
Ųad būtų sudarytas sąrašas ir 
visų atominių ginklų. Jie tvir-

GRAIKŲ KARIUOMENĖ PLANUOJA
ĮSIVERŽTI Į ALBANIJĄ

* ........... ...... - .......... —
Sofijon atvažiavę rusų čekistai pasodino į 

kalėjimą 6 ministerius, 250 komunistų
TRIESTAS, Italija, lapkr. 20 

d. — Graikų kariuomenė ren
giasi įsiveržti į Albaniją, — 
pareiškė vienas graikų kariš
kis.

Graikai turi dokumentų, ku
rie rodo, kad Albanijos valdžia 
dar globoja, maitina ir gink
luoja graikų partizanus.

Būreli, Shiak, Argirocastro 
ir Elbassan miestuose yra cen
trai, kuriuose laikomi graikų 
partizanų daliniai.
RUSŲ KAREIVIAI GRAIKI-

. JOS PASIENYJE
Sovietų Sąjungos kareiviai, 

Įvilkti į Albanijos kariuome
nės uniformas, saugoja Grai
kijos pasienį.

Tarp Graikijos ir Albanijos 
yra karo stovis. Graikai norė
tų pasirašyti taikos sutartį, 
bet jiems atrodo, kad su da
bartine Tiranos valdžia taika 
negalima. Jei albaniečiai nesu
kils prieš dabartini diktatorių, 
taikos nebus. Graikai negali 
toleruoti nuolat besikartojan
čių įsiveržimų.

Kiti pranešimai sako, kad 
pačioje Albanijoje jau Įvyko 
susirėmimų tarp komunistų ir 
Tito politikos šalininkų.

Australijos darbi
ninkams gerai moka

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
20 d. — Tiktai Australijos dar
bininkas gali nusipirkti daugiau 
maisto, negu amerikietis už 
atlyginimą, gautą vienodu dar
bu laikotarpiu. Praeitų metų 
gale ir šių metų pradžioje su
rinktos žinios rodo, kad Kana- 

tina, kad nėra jokios prasmės 
surašinėti kanuoles ir kulko
svaidžius, kada neįtraukiama 
į sąrašą patys galingiausieji 
ginklai — atominės bombos.

Baigus Hickersonui kalbėti, 
tuojau pašoko sovietų atstovas 
Jacob A. Malik. Jis pareiškė, 
kad Hickeršonas iškraipęs tik
rovę, ir pridėjo:

—Sovietų Sąjunga niekam 
negrasina ir nesirengia niekam 
grasinti. Mes esame grasinami. 
JAV neturi kareivių valstybė
se, kurioms siunčia ginklus, 
bet jos turi savo gauleiterius, 
kaip Hoffmaną.

Sovietų Sąjungos atstovas 
turėjo galvoje Paul Hoffmaną, 
kuris tvarko Marshall© plano 
paramą. Čekoslovakijos atsto
vas Adolf Hoffmeister kaltino 
JAV už ginklų siuntimą Vaka
rų Europon. Hickerson atsisa
kė atsakyti Į jo kaltinimus.

Jungtinės Tautos, nekreip
damos jokio dėmesio i Sovie
tų Sąjungos protestus, vis dėl
to nutarė sudaryti ginklų ir 
karių sąrašus. Sovietų Sąjun
gai atsisakius bendradarbiauti, 
šie sąrašai neturės jokios ver
tės, nes nebus žinoma pačios 
didžiausios valstybės kariškoji 
jėga. \ 

dos, Didžiosios Britanijos ir 
Skandinavijos kraštų darbinin
kai uždirba nuo 70 iki 90% 
amerikiečių gaunamo atlygini
mo.

Sovietų Sąjungos darbinin
kas turi dirbti keturis kartus 
ilgiau, negu amerikietis tam 
pačiam maisto kiekiui Įsigyti.

Tito atstovui liepe 
išvažiuoti

MASKVA, Rusija, lapkr. 20 d. 
—Sovietų valdžia Įsakė Jugo
slavijos ambasados reikalų ve
dėjui Lažo Latinovičiui tuojau 
išvažiuoti iš Rusijos.

Spalių mėn. Maskva pranešė 
Titui, kad ambasadorius Mra- 
zovič negalės grįžti.

Oficialus pranešimas sako, 
kad Latinovičiaus buvimas 
Maskvoje yra negalimas.

Tito liepė 3 rusams 
išvažiuoti

BELGRADAS, Jugoslavija, 
lapkr. 20 d. — Jugoslavijos 
valdžia vakar Įsakė trims so
vietų diplomatams tuojau išva
žiuoti.

Oficialus pranešimas sako, 
kad jie šnipinėjo ir veikė prieš 
Jugoslavijos gyventojų gerbū
vi- 

-----
—Aštuonios britų bendruo

menės valstybės pataria pripa
žinti Kinijos komunistų val
džia.

—Panamos prezidentas Įsa
kė suimti kelis policijos kari
ninkus, besikišančius į valsty
bės valdymo reikalus.
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

SVEČIUOSE PAS ZELANDIEČIUS
švaru ir tvarkinga — Namas 

kiekvienai jaunavedžių porai — 
Yra ir žvirblių.

Sekmadienį buvau svečiuose 
pas savo bendradarbį .zelandie- 
tį tokį pat liejyklos darbininką, 
kaip ir aš. Šeimininkas atėjo 
mane pasitikti net iki stovyk
los. Nusivedęs pas save, visų 
pirma aprodė savo namą. Jis 
medinis, nedidelis, bet patogus. 
Prie namelio daržas. Jame au
ga kopūstai, morkos, raudoni 
burokėliai ir kitokios daržovės. 
Daržo pakraščiais citrinų me
džiai, pilni vaisių. Vieni vaisiai 
jau nunuokę, kiti žali, treti tik 
ką užmezgę Pasirodo, kad citri
nos vaidus neša visus metus. 
Naujoje Zelandijoje auga ir 
apelsinai, bet jie kaž kodėl ne
gardus, labai stora žieve. Po to 
Įsivedė į namą. Supažindino su 
beveik pusmetriu už mane 
aukštesne žmona ir dviem 9 
metų’ vaikais — dvynukais. Po 
to aprodė visus kambarius. Sve
čių kambarys, miegamasis, vai
kų valgomasis kartu ir virtu
vė, vonios kambariukas ir dar 
vienas išnuomojamas kamba
rys. Visur labai švaru ir tvar
kinga. Krosnių nėra, tik valgo
majame yra židinys. Valgis 
verdamas elektra.

lių biznio garsinimas “Naujie
nose” eina kasdieną. Reikalui 
atėjus neužmirškite gerų tau
tiečių gėlių krautuvėje pirktis 
gėlių vestuvėms, bankietams, 
laidotuvėms ir visokiems pa
puošimams. Senas Petras.

Lietuvos kariuome 
nes šventė MH?

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELĖFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

g e—a—a—-—»—>—,

BEVERLY HILLS 
GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

Tuojau pasodino prie stalo. 
Gėrėme arbatą su pyragaičiais 
ir torteliais. Mano šeimininkų 
šeima yra katalikai, todėl prieš 
valgį garsiai sukalbėjo maldelę.

Namą jie gavo iš. vyriausy
bės,kai apsivedė. Pasirodo, kad 
N. Zelandijoje kiekviena jau
navedžių pora gauna namą, už 
kurį moka nuomą. Mano šeimi-- 
ninkai moka 1 svarą 1 šilingą 
savaitei. Remontus savo lėšo
mis daro vyriausybe. Po arba
tėlės “tea time” ėjome pa
vaikščioti į kalųūSy Man '■ rodė 
medžius, krūmus, paukščius ir 
sakė jų vardus. Zelandijoje yra 
tokie pat žvirbliai ir varnėnai. 
Iš medžių mačiau tik kažką 
panašaus į pušį. Visi kiti — 
Lietuvoje nematyti.

Aišku, aš vos tik švebeldžiuo
ju angliškai, tačiau šiaip taip 
ženklų pagalba susižinojau. 
Bloga, kad čia daugumas žmo
nių kalba tarmiškai, juos, ir 
angliškai mokėdamas, sunkiai 
suprasi.

Grįžę valgėme vakarienę, tei
singiau pasakius, pietus. Sriu
ba, kiaušinienė su lašinukais, 
kompoto ir vėl gėrėme arbatos 

•su pyragaičiais. Sriuba ir kiti 
patiekalai visai be druskos. Jos 
ir kitų prieskonių kiekvienas 
įsideda pagal savo skonį. Alko
holinių gėrimų namuose nelai
ko. Kas nori gerti, eina į barus. 
Po valgio parode man savo paš
to ženklų rinkinį. Radau ir lie
tuviškų pašto ženklų.

Bendrai gyvenimas Zelandi
joje gana malonus. Klimatas 
švelnus. Dabar (rugsėjo m.) 
prasideda pavasaris. Saulutė 
jau gerokai kaitina. Tik gaila, 
nėra laiko eiti į paplūdimį. .

“Liet.”

Nepriklausomos Lietuvos 
valstybes atstatyme kariuome
nė suvaidino lemiamą vaidmenį. 
Savanoriai, kariai ir partizanai 
kovojo ir dabar kovoja. Parti
zanai veda žūtbūtinę kovą ne 
tik už Lietuvos ir lietuvių lais
vę, bet ir už kiekvieno žmo
gaus — piliečio laisvę ir rau
donosios vergijos panaikinimą.

Kaip žinome,v lapkr. 23 yra 
tradicinė Lietuvos kariuomenės 
švente. Chicago j e ši šventė pla
čiai organizuojama š. m. lap
kričio 24 d. šia programa:

1) 9 vai. ryto pamaldos už mas- Vieni kitais dabar paten- 
žuvusius savanorius, karius ir 
partizanus šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčioje, 4557 S. Wood 
St.,

2) tuojau po pamaldų šven
tės minėjimas tos pačios para
pijos salėje,

a) paskaitą skaito kariai A. 
Rėklaitis ir K. Dabulevičius,

b) meno programoje daly
vauja: solistės Sof. Adomaitie-’ 
nė ir Prud. Bičkienė, prof. VI. t 
Jakubėnas, deklamatorius Rač-! 
kauskas ir tremtinių vyrų cho
ras, Gečo vadovaujamas.

Viceprezidentas Alben Barkley atvyko j St. Louis, kad ga’ė- 
tų susituokti su ponia Carleton Hadley. Ponia Hadley pasitiko 
viceprezidentą aerodrome.

, .1 Aleksandro Pociaus kad 
ati-
Ugi

klubo ženklą įbruko.
Tai A. Žilinskas sumetė, 

bus geriau jiems tą žuvį 
duoti. Nutarta, padaryta,
rytojaus dieną A. Žilinskas vi
sai nelauktai gaunar iš to klu
bo čekį, bet ne tuščia, aiškiai 
ant balto, juodu parašyta “Du 
šimtai dolerių”. Vadinasi, už 
gražų darbą gražus atlygini-

kinti, draugai.

Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpos 

Klubo paren
gimas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
i Pašalpos klubas savo 26-rių 
' metų veiklai paminėti rengia 
j vakarą, kuris įvyks š.m. lap
kričio mėn. 27 d. Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 S. Halsted St.

Parengimo meninę dalį at- 
Kadangi š. m. lapkr. 24 d. ’ lieka iš tremties atvykęs Lie- 

yra nedarbo diena, maloniai ’ tuvių teatras “Atžalynas”, sta- 
kviečiame visus Čhieagas lie- tydamas V. Adomėno 3 veiks- 
tuvius atvykti į minėjimą ir mų komediją “Svetimos Plunk-
pagerbti savanorius, karius 
partizanus, jų motinas ir vi
sų mūsų motiną — 
Tėvynę.

Įėjimas laisvas.
Čikagos Liet. Tremtinių 

Draugijos V a! dy ba.

snos”. 1 ■
Amerikos Lietuvių Piliečių

kenčiančią Pašalpos klubas yra savišalpi-

Gražiai pasielgta

A. Žilinskas iš- 
ir, žiūri, — ji 
būt, nusigando,

Dabar Brooklyn© (N. Y.) 
padangėj yra du stiprūs žu
vų gaudymo mėgėjai, tai se
nas vietos gyventojas visuome- 
ninkas A. Žilinskas ir neseniai 
iš tremties atvykęs, buvęs 
Klaipėdos lietuvių gimnazijos 
direktorius, matematikas Jo
nas Valaitis. Juodu žuvis gau
do atsidėję.

Viena diena 
traukia žuvelę 
atžymėta. Tur
pamanė, kad svetimą, o ne sa
vo žuvį sugavo. Įsižiūri. Ma
žutis ženklelis, o ant ženkle
lio aiškiai žodis “Florida” ma
tyti. žuvies galva iš dešinės, 
o uodega iš kairės pusės. Vis
kas savo vietoj.

Galvoja, kas daryti, ar šiaip 
ar taip — žuvis, kaip žuvis, 
įdomi, iš toli čia atkeliavusi, 
tas ženkliukas sako New Yor
ke yra žuvininkų klubas, Jam
priklauso visi tie, kurie ne vien vaI- vakaro. SandėHp — Seserų n*

gimtadienis
MONTGOMERY, Ill. — Lap

kričio 15 dieną Aleksandras Po
cius, 310 River S L, Montgo
mery, Ilk, sulaukė daug sve
čių, giminių ir draugų, nes tą 
dieną drg. A. Pociaus yra gim
tadienis. Kai kurie ir chica- 
giečiai aplanke p.p. A. S. Po
cius. Ponia—brolienė Pocienė 
su šeima ir draugais 3600 So. 
Halsted St., bučernčs ir gro- 
sernės biznio savininkė. P.p. 
Kazimieras ir Vera Kasiliaus- 
kai, 3356' So. Halsted St., ta- 
verno biznio .savininkai ir dau
giau vietinių Auroros giminių 
ir draugų, kurie p.p. A. S. Po
cių užeigoje, prie skanių val
gių ir geros rūšies gėrimų, vi
si gražiai laiką praleido ir tu
rėjo gerus laikus pas gimines 
ir draugus Aleksandrą ir So
fiją Pocius. Senas Petras.

Roy R. Petro gėlių 
biznyje

Roy R. Petro, 5519 So. Har^ 
lėni Avė., yra baigęs gėlių vai
nikų darymo mokyklą. Padaro 
iš gyvų gėlių įvairiausių rūšių 
ir naujausių madų pagal už
sakymą, už prieinamas kainas 
vainikus vestuvėms, bankie
tams, laidotuvėms ir visokiems 
papuošimams.

Roy R. Petro yra .sūnus se
nų “Naujienų” skaiytojų ir rė
mėjų Lietuvių Tautinių Kapi
nių Board direktoriaus 
ir Marijonos Daubarų, 
vęs 4 metus karo metu 
menėje, yra Amerikos
nierių narys. Roy R. Petro gė-

Povilo 
tarna- 

kariuo-
Legio-

LI.ODĖSIO VALANDOJ
SaukiuMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 Utuanieo Av..

YArds 7-1138-1139
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiem kurte gyvena kteow mierto dalyn gandm* koply6« ar&tn jta| Mtng

ohnF.Eudeikis
LAHMHVV1U DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

t 8 SRį Gėlės MylintienH į11 O O M Vestuvėms, Bwn-' 

UIidA^MmI mamą, 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870 |

—------ -—.... -——■■———.

Į
I Siunčiam GėlesLOVEmid

Dali®KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
PETRO FLORIST

Gėlės mėgstantiems, vestuvėms, 
bankietams, laidotuvėms, papuoši
mams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

nė organizacija: ligos, nelai
mingam įvykiui ar mirties at
veju sušelpia narį.

Lietuvių teatras “Atžaly
nas” susikūrė tremtyje-Vokie- 
tijoje; jame beveik išimtinai 
dalyvauja jauni žmones, mylį 
savo kraštą ir teatrą.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubas, rengdamas šį 
paminėjimą, kviečia visus tiek 
senuosius, tiek naujuosius at
eivius į parengimą atsilanky
ti.

Parengimo data: š.m. lapkri
čio mėn. 27 d., 4 vai. po pietų. 
Bilietu-tikietu kasa C v

Vai. po pietų.
Įėjimas $1.00 su

2
atdara nuo

taksais.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALI' 

skyriaus sandėlis randasi 939 
33rd St., Al. Budrio krautuvėj 
Drabužiai, avalynė, maistas ir ei 
ir piniginės aukos BALF intencijų 
priimamos Kasdien. Radus Krauruv 
uždažytą, aukas reikia įnešti per & 
nine# duris —VAjl.DYBZ

NORTH SIDE.—HALF 4-to .Sk 
riaus sandėlis priima drabužius 
nvotą maistą, muilą ir "vų?’■> 1 •< 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 3-o» 
m as. 1641 Wabansia Ave.

W?fS

tik žuvis moka valgyti, jas 
gaudyti, bet ir šiaip žuvų gy-' 
veniniu besidomini. Jie kiek- 
venimu besidomį. Jie kiek- 
ria. Gal ir patys nekartą su
gautai žuviai į uodegą savo

BALE 6-tas Skyrius priima .Iri 
bužius maistą bei knygas dėl m 
tuvių vargstančių Euronoie 
čiose vietose: Kass Jewelry Store 
421?? Archer Avė. ir 4401 So M 
zart Street. Kas negalite atnešt i,- 
pasaukite ’LAFayette ««) 
Kasa iūsn

"NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ZMONKS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FES1ONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
KINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN-

< l M i SIA > Ž / N I A S IR GE
NIAUSIUS RASTUS.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

\ AMBULANCE
f X PATARNAVI-

\ MAS DIENĄ
XI IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

km -S-W***: y-:.:’ 7-‘-

MARCELE GRIGONIS, 
pagal tėvus Motikaitikė 

gyv. 3232 So. Emerald Ave. 
Telefonas CAIumet 5-7705/
Mirė 1949 m. lapkričio 19 d. 

9:45 vai. rytą, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimus Tauragės 
apskr. ir par., Kalpokų kai
me.

Paliko nuliūdę: v.yras Juo
zapas, 2 dukterys: Helen Ka- 
czcrowski, žentas Antanas ir 
Aldona Corcoran, žentas 
George, sūnus Albin Jankaus
kai, 2 anūkai, pusseserė Bud- 
dreckienė, jos vyras Antanas 
ir jų šeima, pusbrolis William 
Mikalauskas, jo žmona ir jų 
šeima ir kitos giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjams ir Liet. 
Moterų Draugijai “Apšvietai” 
Moksliškai ir Pašalpai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ant
radienį, lapkr. 22 dieną, 8 v. 
rytą iš kopi. į Šv, Jurgio1 pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų 'pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kanines.

Visi a. a. 'Marcelės Grigo- 
nienės giminės, draugai ir pa- 
žistami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį ipatarnavi- 
mą ir atsisveikinįmą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktervs, Žentai, Sū
rus Anūkai, Pusseserė, Pus
brolis ir Giminės.

La^d. Dir. Mažeika ir Evans 
Tel. YArds 7-1138-39.

........... ............................................ ........................... ..... 1 ............. i

gHB H9 gSSS ESSI

® Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar, yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
nietų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works
i 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

E3S K3

/fopM

Jonas Savickas 
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTS 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMAD., LAPKRIČIO 21, 1949

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. ' 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Paminklų Dirbtuvės
CHICAGOJE

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm. pagelb., 
2131 W. 24th St; K. Kazlauskas, 
nut. rašt, 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rašt., 812 
W. 33rd St., tel. CAIumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet.,' 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

9-to WAR DO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro, 

56 E. 101 St., tel. PUllman 5- 
2939; vice pirm. P. Nadvaras, 109 
W. 109th St.; vice pirm. J. Pi- 
varųnas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 S. Parnell 
Ave,; fin. rašt. B. Ludkevičius, 
134 E. 110th St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 So. State St.;, iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 
So. Indiana Avė. ir Mrs. Matil
da Barniškienė, 9424 Burnside 
Ave.; maršalka J. Labzinta, 10806 
So. Wabash Ave.; koresp. Al. 
Laurutanas ir org. Pivarunas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį, Visų šventų parap. 
svet., 10806 So. Wabash Avenue, 
Roselande, 7:30 vai. vakaro.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 
MENT KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: J. Kimbark—pinu., 1613 

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 

« S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rašt., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M; 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas. 1414 So. 49th 
Court, Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas — iždin., 1315 S. 49th 
Avenue; G. Pocius — kontr. rašt.; 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.; 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich — legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court'. Susi
rinkimai įvyksta kas antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALP. 
KLUBO 1949 METŲ VALDYBA: 

. Pirm. Anton J. Valonis, 5671 S.
Normai Avė., NOrmal 2-2235; 
vice pirm. Frank Jakavičia, 3531 
W. 5th Avė., SAcramento 2-4985; 
nut. rašt. Lucille S. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376; 
.iždininkas Frank Mickas, 4146 
Archer Avė., LAfayette 3-9066; 
fin. rašt. Jonas Simonavičius, 
4531 So. California Ave., LAfa
yette 3-8136; kontrolės rašt. Ona 
Svirmickas; kasos globėjas Plėt
ras Olšauskas;, maršalka Vincas 
Balsis; gydytojas Dr. M. T. Stri- 
kolis, 4645 S. Ashland Avė. tel. 
YArds 7-4787; advokatas Alfon
sas Wells, 824 W. 77th St., STe- 
wart 3-3407. Kontrolės komisija: 
A. K. Valukas, K. Aleksiūnas, J. 
Kondroška, M. Zaldokas, M. Lan- 
gis. Korespondentas: Jonas Kon
droška.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris. pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vice'-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau- 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago^ 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St.

Telefonas: BEverly 8-3632 Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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VISUOTINIO AMERIKOS LIETUVIU 
KONGRESO REZOLIUCIJOS

(Tęsinys)

PADĖKA ĮŽYMIESIEMS 
VALSTYBININKAMS

(Vertimas)
Amerikos Lietuvių Kongre

sas vienbalsiai pareiškia savo 
didžiausią įvertinimą ir dėkin
gumą daugeliui įžymių valsty
bininkų, kurie suteikė savo 
moralinį padrąsinimą ir prita
rimą teisingos ir pastovios tai
kos siekiniams, kurie motyva
vo šį kongresą.

Jungtinių Valstybių prezi
dentas Harry S. Truman pri
siuntė šiltą sveikinimą raštu. 
Šis kongresas vienbalsiai pri
taria laisvės ir teisingumo tik
slui, kurio prezidentas siekia.

' New Yorko valstybės guber
natorius Thomas E. Dewey pa
gerbė šį kongresą gyvu žo
džiu prabildamas jame. Jo pa
žiūros daugely aspektų atitiko 
politikos linijoms, kurias lietu
viai amerikiečiai gina.

Senatorius Herbert R. 
O’Connor ir atstovas Daniel J. 
Flood kalbėjo kongrese, ir pa
tvirtino savo bendradarbiavi
mą pagrindiniams reikalavi
mams laimėti — teisingumui 
ir Lietuvos bei kitų Pabaltijo 
valstybių išlaisvinimui.

Jungtinių Valstybių senato
riai — Scott W. Lucas, Robert 
A. Taft, Henry Cabot Lodge, 
Jr., Millard E. Tydings, Brien 
McMahon, Irving M. Ives, John 
Foster Dulles, William F. 
Knowland, Homer E. Cape
hart, Dwen Brewster, John J. 
Williams, Paul H. Douglas, 
Leverett' Saltonstall, Sheridan 
Downey, ir Edward Martin., ir 
atstovai — John W. McCor
mack, Philip J. Philbin, Ad
olph J. Sabath, John J. Roo
ney, John Davis Lodge, Law

rence H. Smith, Ivor D. Fen
ton, Ray J. Madden, James J. 
Murphy, Edgar A. Jonas, Ha
rold D. Donohue, Charles A. 
Buckley, Lansdale G. Sasscer, 
Peter W. Rodino, Jr., Edward 
A. Garmatz, George H. Fallon, 
ir Barratt O’Hara, prisiuntė 
savo pareiškimus ir deklaraci
jas, kurios labai padrąsino de
legatus jų svarstymuose ir jų 
viltyse, kad teisingumas ir su
pratimas Lietuvos, Latvijos, 
Estijos ir kitų Rusijos paverg
tų kraštų tautoms bus ilgainiui 
laimėti. <

New Yorko kataliku arki- 
diecezijos vyskupas Joseph F. 
Flannelly sujaudino delegatus 
savo giliai krikščionišku pa
mokslu Šv. Patricijaus Bazili
koje New Yorke ir savo jau
dinančiu padrąsinimu ir lai
minimu.

New Yorko miesto majoras 
William O’Dwyer pasveikino 
delegatus per majoro pava
duotoją John J. Bennett ir pa
reiškė žodžius, kurie įtikina 
delegatus, kad Amerikos tauta 
veik vienu balsu remia admi
nistracijos politiką — nacių- 
sovietų dalininkystės plėšrume 
vaisių nepripažinimą — ir rei
kalauja Lietuvos ir kitų laisvę 
mylinčių tautų išlaisvinimą iš 
jungo.

Jų Ekscelencijos Povilas Ža- 
deikis, Julijs Feldmans ir Jo
hannes Kaiv, — Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos Respiiblikų Mi
nisterial, akredituotieji prie 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bės, — ir jų diplomatiniai bei 
konsulariniai kolegos, kurie 
kalbėjo Amerikos Lietuvių 
Kongrese, daug prisidėjo prie 
realistiškiausio jų atstovauja
mų tautų aukų sunkiausios 
būklės supratimo. Amerikos

Lietuvių Kongresas visa plot
me remia jų teisingumo šauk
smą ir reikalavimą sustabdyti 
genocido nusikaltimą, rusiš
kojo okupanto vykdomą jų 
kraštuose.

I SU A. DICIŪTE PASIKALBĖJUS
Di- 
iš- 
at-

man buvo mieli, širdingi, pa
slaugūs. Tarti jems ačiū yra
maža.

Štai ji prisimena moterų cho
ro vedėją, dainų mylėtoją S.

—Keisti pavardę? Ne aš ne
manau. Juk tai mano praeitis. 
Ji man brangi, su ja skirtis ne
galiu. Tuo baigėsi mūsą pasi
kalbėjimas. J. V.

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS

SVARBU VISIEMS
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos, žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $10
5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
2 svarai cukraus
1 svaras kūčių alyvos
1 svaras grietinės
1 sv. šokolado, plytelėmis
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 gabalai tauletinio muilo
1 pakelis mielių
20 st. Kalėdoms žvakučių

SIUNTINYS Nr. 1—$8.95 
(20 svarų)

5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
5 svarai cukraus
2 svarai kiaulėnos mėsos
1 svaras grietinės
1 svaras ryžių
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70
4 sv.* grynų kiaulinių taukų
1 sv. degintos kavos pupelių
1 svaras kiaulėnos mėsos
1 svaras cukraus
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 3—$4.50
8 sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. 4—$7.95
5 sv. grynų kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos pupelių
1 sv. valgomosios alyvos
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 svarai cukraus

SIUNTINYS Nr. 5—$3.95
4 sv. grynų kiaulinių taukų
2 gabalai šokolado “Bar”
1 gabalas tauletinio muilo

Užsakymus siųskite savo gimtąja kalba:

HELP Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę.-Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.* =£
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PASAULIO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS 
REIKALU

Amerikos Lietuvių Visuoti
nis Kongresas, įvykęs New 
Yorke, N. Y., 1949 m. lapkričio 
4—6 dd., pripažįsta svarstyti
nu Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės kūrimą lietuvybės išlai
kymo darbe, ir paveda Ameri
kos Lietuvių Tarybai tą klau
simą studijuoti ir spręsti.

—o—
VLIK’O REIKALU

Kongresas, išklausęs Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto atstovų (Kipro Bielinio į dėjo ir per tą laiką 
ir prof. Padalskio) sveikinimų kiais nuo kitų darbų dirbo sa
il* pranešimų, reiškia VLIKui vo tiesioginėj profesijoj, tik- 
visišką pritarimą ir užtikrina riau gal: ne dirbo, bet lavinos, 
organizuotos Amerikos lietu- mokės. Ji per tą laiką pasiruošė 
vių visuomenės ryžtingą ir dviem operom, 
glaudų bendradarbiavimą di
džioje kovoje atstatyti Lietu
vos laisvę ir nepriklausomybę. 
Kongresas prašo ir įgalioja 
Amerikos Lietuvių Tarybą vi
somis įmanomomis priemonė
mis šį nutarimą vykdyti.

Amerikos Lietuvių 
Kongresas 

Visos rezoliucijos priimtos

Lietuvos operos soliste A. 
čiūtė-Trečiokienė, laikinai 
vykdama iš Chicagos, atėjo 
sisveikinti. Ta proga šnektelė
jom tik ne spaudai, o taip sau. 
Lietuviška plačioji visuomenė į Steponavičenę, kuri buvo tiek 
domisi, ką veikia mūsų meno , maloni ir leido jai savo patalpo- 
pasaulio žmonės, ir iš jų daug 
ko laukia, tikisi. Tai galvoj tu
rėdamas, neiškenčiu apie mūsų 
tą susitikimą neparašęs.'

A. Dičiūtė-Trečiokienė jau 
antri metai, kaip šiame krašte 
įsikūrė. Pirmieji metai, kaip 
visiems, o juo labiau meno pa
saulio žmonėms, sunkūs. Bet 
Lietuvos operos solistė, Lietu
vos dukra nepabūgo čionykščio 
gyvenimo. Sudėjus rankų nesė- 

laisvalai-

(GALAS)

MADOS LIETUVIU 
ŽINIOS

Delhi. Ont
ŠOKIO KONCERTAS

Dehli Lietuvių Nepriklauso
mas Klubas (Lithuanian Social 
Welfare Club) ruošia išraiškos 
šokio šokėjos Jonės Kvietytės 
koncertą. Koncertas įvyks š.m. 
gruodžio mėn. 2 d. 8 vai. 30 
miin. lenkų svetainėje (Main 
Street). Po koncerto bus ben
dri šokiai ir veiks bufetas su 
įvairiais gėrimais. Visi lietu
viai maloniai prašomi kuo gau
siausiai atsilankyti.

St. Šimkus.

Springfield, Ill
BUVO NUMATYTA, BET 

TAIP NEPADARYTA
Mano spalio 9 d. rašytoje 

korespondencijoj iš Springfiel- 
do pasakyta, kad parapijos sa
lėje įvyko lietuvių tremtinių 
vakaras, kuris davė $130 pel
no, ir kad atsilyginus už sa
lę pelnas buvo numatytas skir
ti vargstantiems Europoje 
tremtiniams.

Bet, deja, skirtą lietuviams 
tremtiniams pagalbą atidavė 
parapijos klebonui, — St. Vin
cento de Paulo lietuvių para
pijos bažnyčios dažymui, žino
ma, bažnyčia prieš tai buvo 
jau išdažyta, ir tą auką klebo
nui galėjo būti suteikta kokiais 
metais vėliau. Vietoje dažymo 
būtų buvę galima Kalėdų šven
čių proga nusiųsti į Europą 
vargstantiems broliams tremti
niams apie 10 maisto pakietų. 
Jie ten pusbadžiu gyvendami 
laukia bet kokios pagalbos.

Bet, deja, atsiranda žmonių, 
kurie dažymą stato svarbesniu 
dalyku, palikdami' D. P. kem
pėse brolius likimo valiai.

Vai M. Stanaitis.

—Ar teks kada nors dainuoti, 
tai kitas reikalas, bet dirbti rei
kia.

Taip ji sako apie savo darbą. 
O darbas buvęs nelengvas. Visą 
laiką Lietuvos operoj dainavo 
savo gimtąja kalba. Čia Įeita 
mada. Operos dainuojamos jų 
parašytąja kalba. Tai jau kas 
anksčiau žinota, dabar tenka 
iš naujo išmokti. Čia kitas kvė
pavimas, kiti judesiai. O buvo 
jau priprasta kitaip. Persiorien
tuoti nėra taip lengva. A. Di- 
čiūtė sako, kad ji labai paten
kinta savo darbu. Daug ko pa
siekė, daug naujo patyrė, štai 
jau turėjo progą viešai čia pa
sirodyti, vietos operoj Carmen 
dainuoti. Koks jos ten buvo pa
sisekimas, visi žinome, mūsų 
ir kitų spaudoj buvo rašyta.

Klausiu ją, kaip ji mano da
ryti, ar ir toliau su ja bendra
darbiaus. Solistė į tai atsako la
bai trumpai:

—Jokios sutarties neturiu pa
dariusi. Kas bus toliau, pažiūrė
sim.

Ji labai gerai žino, kad čia 
prasimušti, pro tą kietą vietos 
gyvenimo plutą prasiveržti nėra 
lengva. Daug kliūčių tenka nu
galėti. Į tai ji taip pat trum
pai atsako:

—Pažiūrėsim. P'asidairysim. 
Ir dar pagalvojus tvirtai pridu
ria:

—Pamėginsim!
Dabar ji turėsianti daugiau 

laiko, galėsianti rimčiau dirbti.
—Kaip jums sekėsi Carmen? 

Gal ne vietoj tokį klausimą ke
liu?

—Čia Carmen kitas tipas, tai 
ne Ispanijos čigone, bet mėgi
nau, kas buvo galima,1 atkurti 
taip, kaip Lietuvoj buvo.

Ji ir šiandien negali atsige
rėti Lietuvos opera, tai lyg bu
vęs kažkoks žavingas sapnas.

—O taip, . Lietuvoj meną 
aukštai visi vertino, jį suprato. 
Štai kad ir Carmen kostiumų 
eskizus darė garsiausias Pary
žiuje menininkas Benroi. Pir
mieji kostiumai ten buvo siūti. 
Lėšų nesigailėta. Dirbome,—lyg 
svajodama baigė savo trumpu
čius prisiminimus.

Toliau besikalbant mūsų so
listė A. Dičiūtė prisiminė vie
tos lietuvių visuomenę. Ji ne
gali visų tų žmonių širdingumu 
atsigerėti.

—Visur, kur buvau, su kuo 
susėjau, nors su kitais pirmą 
kartą gyvenime matėmės, visi

se dirbti. O štai Nora Gugienė 
kiek gerų ir vertingų nurody
mų yra davusi! Ir ji kalbėjo 
apie visą eilę kitų asmenų, jai 
suteiktą džiaugsmą ir patari
mą, deja, jų pavardes pamir
šau. Pamiršau tik todėl, kad 
visai nebuvau manęs rašyti, o 
paskui pergalvojęs sumečau at
pasakoti, kas mūsų buvo kal
bėta.

Gaila, A. Dičiūtė-Trečiokienė 
šiuo tarpu trumpam laikui Chi- 
cagos miestą apleido, tai netu
riu progos, kas čia parašyta, 
dar pas ją pasitikrinti. Jei ką 
pasakiau ne taip, tai Lietuvos 
operos solistė, gerbiamoji A. 
Dičiūtė-Trečiokienė, atleis.

Spaudos savaitė
1950 m. sausio 15-21 dd. Chi

cago] ruošiama didžiulė spau
dos savaitė su įdomia paroda.

Spaudos savaitėj turi teisę 
dalyvauti visos leidyklos, ku
rios spauda verčiasi.

Spaudos parodoj bus išsta
tyti Įvairūs leidiniai ir už ge
riausią Jr gražiausią jų išleis
tą bus paskirta doyana.

šaunus spaudos pramonės 
darbuotojų bankietas bus pra
šmatniame Stevens viešbuty.

Visais spaudos savaites rei
kalais ir dėl ruošiamos paro
dos prašoma teirautis.

Printing Week in Chicago, 
Room 2109, 608 S. Dearborn 
street.

Dėl parodos eksponatų rei
kia susitarti iki sausio 13 die
nos.

PAIEŠKOJIMAS
Hospi- 
N. 21, 
sesers

Kons tancij a Petrašiūnai te,
Kuosaitienė Highlands 
tai, Winchmore Hill, 
London, England, ieško 
Malvinos Petrašiūnaitės
kėjusi, pavardė nežinoma), 
dukters Igno, gimusios Pusil- 
giškių km., Gelvonų vals., Uk
mergės aps. T. p. prašo atsi
liepti gimines bei pažįstamus 
iš Pusilgiškių kaimo.

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis ^pis teisingai.

EJMee

3249 So. Halsted St. CAlumet 5-0534

GARDESNĮ KALAKUTAI!
Kad norėtute gauti gardesnį kalakutą ant 

stalo valgyti . . . nešaldytą, šviežiai papiautą

JAUNI . . . GERAI NUPENĖTI 
. DAUGIAU BALTOS MĖSOS

ANT DRATŲ AUGINTI

Mes auginame 3,000 kalakutų savo farmoj. - 
Galima geresnį gauti.

Nuvažiuokite arba pašaukite

PETKUS MARKET GROCERY
2500 West 69th Street

TEL. PROSPECT 6-2229

irgi galima gauti mūsų farmoj

ST. CHARLES TURKEY FARM 
(1 mile west of St. Charles on Route 64) 
TELEF.: ST. CHARLES 4072-R-2.

UŽSISAKYK SAVO KALAKUTĄ TUOJAU!

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Ęamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.

BalzeRas Motor Sales, Ine.
“U WILL LIKE US”

Telefonas: Virginia 7-15154030 ARCHER AVENUE

Galima
“KELTIS ir EITI“ 
turint PEČIŲ GĖLA
'k Raumeninių pečių gėlų palengvi
nimui, uždėkite Johnson’o PEČIŲ 
PLESTERĮ — beveik tas pats, ką 
dėvėtum šildančią paduškaitę. Jis 
veikia trejopai: (1) Atgabena šil
dantį, gydantį kraują į skaudamą 
vieną. (2) Suvaržo raumenų trūk
čiojimus — sumažina skausmo smū
gius. (3) Paduškaitė neprileidžia 
šalčio.
■fc Gaukite Johnson’©- PEČIŲ PLES
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — žinomi per 62 metus išdirbė
jai puikių chirurgiškų produktų. 
Gaunamas visose vaistinėse.

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Leigviausi Išmokėjimai

'Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą 

8SS1 
4183 ARCHER AVĖ. 

Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory .2-4226 

CHICAGO,' ILL.

w
BAUCUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

AR JIESKAI 
DARBO?

[NAlljiENAS]
.... IR TEMYK SKUTO1■

ĮEIKI! DARBININKU I’
lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 
'naujienas

Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted SI.,Chicago, m
“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- „ 

MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
PROTESTAS

Vokietijos Apginklavimas
Valstybės sekretoriui Achesonui sugrįžus iš Euro

pos, kur jisai konferavo su Britanijos ir Prancūzijos už
sienio reikalų ministeriais klausimais, liečiančiais Vo
kietiją, pasklido gandas, kad Vakarinės Vokietijos val
džiai bus leista turėti nedidelę kariuomenę. Spaudos kon
ferencijoje prezidentas Trumanas šitą gandą griežtai pa
neigė.

Amerikos valdžia savo užsienio politikoje visai ne
galvojanti apie voikečių ginkluotos jėgos suorganizavi
mą, pareiškė prezidentas; pranešimai apie tokius pla
nus esą prasimanyti laikraščių korespondentų Paryžiuje.

Bet, reporteriams paklausus prezidentą, ar Ameri
kos politika esanti priešinga vokiečių armijos* organiza
vimui, p. Trumanas atsakė, kad politika Vokietijos at
žvilgiu nesanti daroma prie stalo jo kabinete; jos nusta
tymas priklausąs visoms suinteresuotoms valstybėms.

Kai kurie spaudos komentatoriai mato šituose pre
zidento paaiškinimuose “išsisukinėjimą”. Jie įtaria Wash
ington© administraciją slepiant nuo visuomenės, kad sek
retorius Acheson Paryžiuje tarėsi su anglais ir francū- 
zais apie Vokietijos ginklavimą.
, -----x-----

Mums atrodo, kad būtų dargi keista, jeigu vakari
nių valstybių užsienio reikalų ministerial tokio svarbaus 
reikalo nebūtų svarstę. Juk pavojus yra, kad karas Eu
ropoje gali kilti. Šitokiu atveju kokia būtų Vokietijos 
padėtis? ' ■ ■ ;

Rusai, be abejones, tuojau pasistengtų okupuoti va
karinę Vokietiją, kurioje yra įsteigta demokratinė san
tvarka. Amerika prižadėjo vakarinei Vokietijai finansi
nę ir kitokią pagalbą, kad ji galėtų atsistoti ant savo 
kojų. Bet kokią pagalbą sugebėtų Amerika suteikti va
karinei Vokietijai, jeigu ją pultų sovietų jėgos? Sąjun
gininkų okupacinės armijos vakarinėse zonose yra labai 
kuklios. Prasidėjus karo veiksmams, jos būtų priverstos 
pasitraukti už Reino upės, jei ne toliau, kad išvengus 
žuvimo.

Šitokiose aplinkybėse palikti vakarinę Vokietiją be
jėgę reikštų atiduoti ją bolševikų malonei. Pati mintis, 
kad sąjungininkai gali šitaip “paaukoti” vakarinės Vo
kietijos gyventojus, kurie bolševizmo neapkenčia, jiems 
yra baisi. Kaip jie gali ramiai dirbti, daryti planus at
eičiai ir nuoširdžiai kooperuoti su vakarinėmis valstybė
mis, gyvendami nuolatinėje baimėje, kad vieną gražią 
dieną Stalino gaujos įsiverš į jų žemę ir ims juos žudyti 
ir plėšti?

Jeigu sąjungininkai nenori patys laikyti stiprių gin
kluotų jėgų Vokietijoje, tai jie turi pripažinti vokiečiams 
teisę apsiginkluoti nors tiek, kad jie galėtų gintis nuo 
užpuolikų, iki jiems ateis į pagalbą amerikiečiai, anglai 
ir francūzai.

-----x------
Rusai jau organizuoja ginkluotą komunistų jėgą ry

tinėje Vokietijoje. Jie neseniai paskelbė, kad sovietų ar
mija iš Vokietijos išeis, bet tuo pačiu laiku jie ginkluo
ja ir didina policiją, imdami į ją buvusius hitlerininkus, 
kure tarnavo Vokietijos kariuomenėje. Tiems hitlerinin
kams buvo neseniai duota pilna amnestija.

Šita rytinės Vokietijos policija bus tikrumoje ka
riuomenė, panaši į žvalgybos kariuomenę Sovietų Sąjun
goje. Jos tikrieji vadai, žinoma, bus rusai.

Kai rytinėje Vokietijoje šitokiu būdu yra kuriama 
karinė mašina, vakarinės Vokietijos apsaugos klausimas 
negali būti ignoruojamas. Jisai, tiesa, yra labai opus, nes 
francūzai ir kiti Vokietijos kaimynai, nukentėję dėl vo
kiečių agresijų, bijo vokiško militarizmo. Paini proble
ma. Vakarinių valstybių vadai, spręsdami ją, privalo tu
rėti tą pavojų galvoje.

Latvijos Nepriklausomybės Sukaktis _ _ _ _ »
Pereitą šeštadienį latviai Chicagoje minėjo savo gim

tojo krašto 31 metų nepriklausomybės sukaktį..
Latvija, kaip ir Lietuva, 'šiandien yra bolševikų oku

puota ir pavergta. Jos gyventojai yra tarp pat žudomi, 
kankinami kalėjimuose ir masėmis deportuojami į kon
centracijos stovyklas Rusijoje.

Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis, kuris pa
sakė svarbiausią kalbą latvių parengime, nurodė, kad ru
sai išdeportavo iš Latvijos 430,000 žmonių ir 50,000 nu
žudė.

Pereitą ketvirtadienį “Chi
cago Herald Examiner” įdėjo 
stiprų vedamąjį (editorialą) 
apie Lietuvą, paminėdamas tą 
faktą, kad New Yorke susirin
kęs Amerikos Lietuvių Kon
gresas užprotestavo prieš' Ru
sijos valdžią, pavergusią jų 
gimtąjį kraštą.

Laikraštis nurodo, kad Ame
rikos lietuviai galėjo kalbėti ir 
viešai pareikšti tai, ko negali 
pasakyti gyvenantieji po sovie
tų jungu Lietuvos žmonės.

“Todėl (rašo Herald Ex
aminer), ką Amerikos Lie
tuvių Kongresas sako, turi 
labai daug svarbos likusiam 
pasauliui, sprendžiant, ko 
vertas yra Rusijos užsigyni- 
mas agresingų veiksnių 
prieš savo kaimynus.”
Laikraštis paduoda ištrau

kas iš lietuvių Kongreso pri
imtų rezoliucijų, smerkiančių 
terorą ir smurtą Lietuvoje bei 
kitose 'sovietų pavergtose šaly
se, ir sako, kad rusų teroras 
tai “dėmė ant visų tautų, ku
rios galėsiančios numaldyti 
Rusiją, ir Amerika, deja, yra 
jų tarpe.”

BRITANIJOS PAŽANGA

Yra daug Britanijos Darbo 
partijos vyriausybės kritikų, 
kurie nuolatos kartoja, kad ji 
slopinanti laisvą iniciatyvą, 
trukdanti biznį ir vedanti kra
štą į pražūtį savo neišmintin
gais “socialistiškais eksperi
mentais”, užkrovusiais žmo
nėms nepakeliamą mokesčių 
naštą.

Bet Chicagos laikraščio 
“Sun-Times” korespondentas 
Robert Lasrh rašo iš Londono, 
Robert Lašeli rašo iš Londono, 
didesnę ekonominę pažangą 
už kitas šalis, gaunančias pa
galbą iš Marshallo plano fon
dų. Jisai nurodo:

“Jungtinės 'Karalystės (t. 
y. D. Britanijos) pramonės 
gamyba eina 136 nuoš. paly
ginti su prieškarine gamy
ba, tuo tarpu kai visų Mar
shallo plano šalių gamybos 
vidurkis siekia 117%. Brita
niją pralenkė tiktai Airija,' 
Norvegija ir Švedija, kurios 
nebuvo karo nuteriotos, 
kaip Britanija. Ekonominės 
Kooperacijos Administraci
jos duomenimis, Britanija 
užmoka už 80 nuoš. savo 

> importo, parduodama pre
kes svetimose šalyse. Tai 
yra daug aukštesnė propor
cija, negu kitų Europos ša
lių, išimant Šveicariją, Šve
diją, Belgiją ir Turkiją, 

t
“Galima parodyti, kad 

Britanija nužengė toliau už 
kitas šalis dolerių proble
mos išsprendimo kryptim. 
Ji yra vienintelė šalis Euro
poje, kuri savo eksportais- į 
dolerio šalis finansuoja di
desnę dalį savo dolerinių 
importų, negu prieš karą.”
Tai šitokie yra faktai. Jie 

visai nerodo, kad Darbo par
tija Britaniją “nugyvendino”. 
Visai priešingai. Darbiečių 
ekonominė politika, gal būt, 
kaip tik išgelbės Britaniją nuo 
bankroto.

Svarbiausias Britanijos keb
lumų šaltinis yra tas, kad jos 
pramonės mašinerija yra pa
senusi ir nudėvėta. Ją reikia 
pakeisti naujesniais ir geres
niais įrankiais, kad darbas bū
tų našesnis. Tada britai galės 
daugiau eksportuoti, kad būtų 
padengtas užsienio prekybos 
nuostolis.

Bet atnaujinti pramonės ma
šineriją ūmai negalima. Tam 
reikia ilgoko laiko ir stambių 
kapitalo investmentų.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

DAR APIE SOCIALISTŲ 
KONGRESĄ PARY

ŽIUJE

šeštadienį šioje vietoje bu
vo paduota žinių apie įvairių 
šalių socialistų kongresą Euro
pai suvienyti, kuris įvyko Pa
ryžiuje lapkričio 5-6-7 d.d. ir 
pasisakė už nepriklausomybės 
grąžinimą Lietuvai ir kitoms 
bolševikų pavergtoms šalims. 
Tik ką gavome daugiau infor
macijų.

Oficialus šito tarptautinio 
suvažiavimo pavadinimas yra 
toks: ‘'Socialistinio Sąjūdžio 
už Europos Suvienytas Valsty
bes 3-is Kongresas.”

Panašių kongresų jau buvo 
du pirmiau. Bet šis buvo di
džiausias ir reikšmingiausias.

Jame dalyvavo delegatai iš 
Skandinavijos ir beveik visų 
kitų Europos kraštų “su ang
lais, francūzais, italais ir vo
kiečiais imtinai”. Į Kongresą 
buvo pakviesti socialistai iš 
Rusijos satelitų ir iš Pabaltijo. 
Pirmiau to nebuvo.

Pirmais metais po karo so
cialistų partijos Vakarų Euro
poje, nenorėdamos “erzinti” 
Rusijos bolševikų, vengė pra
tarti viešą žodį apie pavergtas 
tautas ir nekvietė “nelegalių” 
partijų atstovų į savo kongre
sus. Bet šį kartą buvo kitaip. 
Bolševikų persekiojami socia
listai buvo pakviesti ir Kon
gresas pasisakė už laisvės at
statymą jų šalyse.

Tačiau reikia pastebėti, kad 
tai dar tėra tiktai pradžia.

Reikia turėti galvoje, kad šis 
socialistų sąjūdis už Europos 
suvienymą yra kiek savotiško 
pobūdžio. Mūsų koresponden
tas rašo:

“Jis aprobuojamas parti
nių centrų, bet Kongreso pu
blika buvo labiau ‘savano
riška’ ir dalim iš opozicinių 
formacijų. Tačiau pirmasis 
mūsų reikalu pasisakymas, 
jei ne šiandien, tai ryt gali 
būti ir centrų pasisavintas.” 
Vadinasi, ledas pralaužtas. 

Tolimesnė įvykių raida pasta
tys pavergtųjų tautų išlaisvini
mo klausimą tarp svarbiųjų 
uždavinių ir “oficialių” partijų 
darbotvarkėse.

Incidentai Jugosla
vijos pasienyje

BELGRADAS, Jugosla vija, 
lapkr. 20 d. — Jugoslavijos ka
ro vadovybė atidžiai seka vi
są pasienį.

Rumunijos, Bulgarijos ir 
Vengrijos pasienyje vyksta žy
miai daugiau incidentų, negu 
spaudoje apie tai rašoma. Su
sišaudymų ir įsiveržimų ne
daug, bet labai dažnai pasie
nyje suterška kulkosvaidžiai ir 
į Jugoslavijos pusę paleidžia
mos raketos. Taikos ardytojai 
kraštan nesiveržia’, bet užpuo
la iš tolo.

Apie Jugoslavijos kariuome
nę užsieniečiai turi labai ma
žai žinių. Tvirtinama, kad ji 
susideda iš 450,000 karių. Prie 
jos tuojau gali prisidėti 250,- 
000 policininkų. Jugoslavavai 
neturi sunkių ginklų, bet jie yra 
pratę prie partizaninio karo.

Kap. Grommelin by
los neatnaujins

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
20 d. — Adm. F. Sherman pa
reiškė, kad kap. John Crom
melin byla nebus atnaujinta.

Crommelin prašė laivyno vir
šininką atšaukti viešą išbarimą 
ir sudaryti karo teismą. Crom- 
mclin turėjo teisę atsakyti į 
laivyno vadovybės raštą. Jis at
sakė. Joks kitoks pasiaiškini
mas nereikalingas.

Kap. Crommelin pareiškė, 
kad jis vykdys įsakymą, važiuos 
į paskyrimo vietą.

New Yoi'ko Valstybės Gubernatorius—mūsų Kongreso Garbės At
stovas. Iš kairės į dešinę; gubernatorius THOMAS E. DEWEY, Lydi ja 
Dirkienė (sega atstovo ženklą) ir Kongreso skirtos delegacijos pirminin
kas adv. Kostas R. Jurgėla.
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| KOVA UŽ “GELEŽINĖS UŽDANGOS” |
Kad ir kaip besistengtų, 

Sovietai negali užgniaužti 
kietos ir ryžtingos kovos, ku
rią jų pavergtuose kraštuo
se veda partizanai prieš bol
ševikinius okupantus. Daug 
jaudinančių tos kovos epizo- 

' dų saugumo sumetimais lie
ka ir liką paslaptyje ir tik 
menka dalis tepasiekia vie
šumą. šią pastarąją dalį pa
pildo ir čia pateikiamas 
straipsnis, išverstas iš ame
rikiečių kariuomenės laik
raščio “Stars & Stripes”.
Nuo Arktikos vandenyno iki 

mėlynosios Viduržemio jūros 
jau 5 metai vyksta kova dėl 
laisvės. Prasmunkančios pro 
“Geležinę uždangą” žinios rodo 
vis dar ryžtingai tebevykstantį 
antikomunistinį pasipriešinimą, 
nežūrint pasyvios didžiųjų de
mokratų laikysenos... Ši pogrin
dinė kova reiškiasi dviem bū
dais: arba aktyviai partizaninė 
kova prieš raudonuosius paver
gėjus arba tyliu pasiruošimu 
ateičiai...’

Beveik pusė milijono partiza
nų kovoja ar yra pasirengę ko
vai pasieniuose, sovietų okupuo
tuose kraštuose; (Suomijoje), 
Baltijos valstybėse, Lenkijoje, 
Čekoslovakijoje ir Balkanų 
kraštuose. Jie yra kieti kovoto
jai. Jie žino, kaip išvengti 
NKVD policijos, kaip nuleisti 
traukinį nuo bėgių, kaip tinka
mu laiku sunaikinti policijos 
patrulius... Jiems Stalinas yra 
sekantis priešas, kurs pagaliau 
irgi susilauks Hitlerio likimo...

Kaip stiprus yra rezistenci
nis judėjimas atskiruose kraš
tuose ?

Suomijoje, kuri yra dar iš 
dalies laisva, yra susiorganiza
vęs antikomunistinis sąjūdis, 
apimąs apie 40,000 vyrų. Kol 
kas jie veikia tik pasyviai, bet 
jie yra pasirengę atėjus kovos 
valandai veikti.

Estijoje, Latvijoje ir Lietu
voje — tose trijose pasaulio be
veik užmirštose valstybėse — 
vis dar tebekovoja apie 50,000 
partizanų.

Lenkijoje pogrindis turi apie 
60,000 kovotojų.Jie daugelį kar
tų yra netgi užpuolę slaptosios 
policijos UB būstines ir išlais
vinę suimtuosius. UB netgi su- 
organiavo specialų' “Provokaci
jos departamentą”, kurio tiks
las ruošti spąstus antikomunis
tiniams kovotojams, šiam “de
partamentui” vadovavo Mask* 
voje paruoštasis pulkininkas 
Konar (vėliau atvykęs į JAV, 
kaip Lenkijos karinis atsto
vas...). Jo vietą užėmė majoras 
Rožanski.

Ukrainoje — šiame Sovietų 
•Sąjungos aruode — veikia apie 
200,000 partianų. U. P. A. (Uk
rainos išlaisvinimo armija) 

ypač stipriai veikė 1946 metais. 
Tada sovietų traukiniai nega
lėjo Ukrainoje saugiai judėti. 
Tarp Kijevo — Berdichino ir 
Kijevo — Kovelio buvo netgi 
sustabdytas keleivinių trauki
nių susisiekimas. UPA labiau
siai veikia Karpatų kalnuose, 
Volynijos miškuose ir Pripetės 
balose. To judėjimo svarbą pa
rodo 1947 metų gegužės 12 d. 
sudarytasis sovietų ir jų sate
litų — Lenkijos ir Čekijos — 
susitarimas bendrai kovoti 
prieš Ukrainos partizanus.

UPA aukomis yra jau tapę 
daugelis diktatūros šulų: vo
kiečių SS generolas Victor Lu- 
tze, nukautas 1943 metais; so
vietų maršalas Vatutin — 1944 
metais; Lenkijos gynybos mi- 
nisteris generolas Karol Swier- 
czewski, kuris buvo kartu su •
20 kitų karininkų partizanų nu
kautas 1947 m. kovo mėn.

Čekoslovakijoje “Sakalų” or
ganizacija su 600.000 narių su
daro antikomunistinio judėji
mo branduolį. Vienok Čekijoje 
šis judėjimas reiškiasi kol kas 
tik pasyviai: padėjimu norin
tiems pabėgti, pogrindžio laik
raščio leidimu ir ruošimąsi 
ateičiai...

Vengrijoje rezistencinis po
grindis turi apie 55,000 narių. 
Jam ypač padeda katalikų ek- 
lezija, kurios įtakos komunis
tai vis dar negali nuslopinti.

Buljgarijojįoe, Jugoslavo j oje 
ir Rumunijoje pogrindžio kovo
tojų skaičius siekia apie 25.000 
kiekviename krašte.

Jugoslavijoje partizanai ko
voja prieš stalininį ir titinį ko
munizmą. Jiems vadovauja ge
nerolas “Žarko”, buvęs sušau
dytojo generolo Michailovičiaus 
kovos draugas. Jugoslavijoje 
partizanai yra susiorganizavę į 
tris armijas: serbų, vadovau
jamą pulk. Andrėj, šios kovo
tojų armijos, veikdamos pagal 
gen. Michailovičiaus planą, lai
kosi visų pogrindžio kovos bei 
saugumo taisyklių. Jų kovos 
grupės aidima 7 narius; 5 gru
pės sudaro kovos kuopą ir 3 
kuopos sudaro batalioną. 3 ba
talionai su štabu sudaro briga
dą. Tiesioginė kova, agentų bei 
tautos išdavikų naikinimas, sa
botažas — yra jų kovos būdai.

Apie rezistencinį veikimą Ru
munijoje nėra daug žinoma, 
bet pvz. prieš kurį laiką iš Ru
munijos diktatorės Annos Pau- 
kerienės seifo buvo išvogti 
svarbūs dokumentai. Areštais 
ir papirkinėjimais komunistinė 
policija bandė susekti pėdsakus, 
bet nieko nepešė. Yra žinoma, 
kad tai rezistencinės organiza
cijos darbas...

Bulgarijoje, netoli Sofijos, 
1949 metų pradžioje buvo iš
sprogdintas ginklų fabrikas, 

ias sprogimas sovietams su
stabdė to fabriko lengvųjų 
ginklų gamybą ištisiems 6 mė
nesiams. šios akcijos planas 
buvo paruoštas Prahoje. Reika
lingas benzinas buvo išgautas 
iš sovietų autovežimių parko, 
dinamitas išrūpintas neva plen
to statybai. Pasinaudodami 
greitosios pagalbos mašinomis, 
partizanai įvažiavo į fabriko 
rajoną ir, sukėlę neva bandomą
jį aliarmą, sąmyšio metu iš
sprogdino pastatus. Po to jiems 
visiems pavyko sėkmingai pa
bėgti.

Kitas svarbus sabotažo ak
tas buvo prieš kurį laiką įvyk
dytas Lenkijoje. Sovietų preki
nis traukinys, vežęs vokiečių 
sprausminių lėktuvų motorus 
bei mašinas, pakely buvo lenkų 
partizanų išsprogdntas. Jie, su
žinoję šio traukinio pravažia
vimo laiką, padėjo minas; trau
kiniui nuėjus nuo bėgių, maši
nos dar buvo užsitikrinant spe
cialiai kūjais visai sunaikintos. 
Visoje toje akcijoje dalyvavo 
daugiau kaip šimtas vyrų, ku
rie tuo ar kitu būdu padėjo šį 
žygį įvykdyti.

Daugelis smulkesnio pobū
džio partizanų kovos išdavų lie
ka dėl vienų ar kitų priežasčių 
nežinoma,/vienok kiekvienas re
zistencijos narys, savo veikloje 
kasdien susiduria su mirties 
pavojumi. Tipinga yra vieno 
estų žvejo istorija, šis žvejys, 
padėjęs daugeliui pabėgti nuo 
komunistų teroro, turėjo par
gabenti į Švediją vieną žymų 
raudonosios armijos karininką 
— bėglį. Vienok NKVD jį įtar
dama padarė kratą, bet nieko 
nerado (karininkas buvo pasi
slėpęs medžio drevėje) — pri
mušė žvejį ir pasisalino. Atga
vęs sąmonę ir pamatęs, kad so
vietai palikę prie jo tik vieną 
sargybinį, žvejys tinkamu mo
mentu užmetė ant sargybinio 
tinklą ir, jam ten įsipainiojus, 
peiliu jį nudūrė. Po to jis kar
tu su sovietų bėgliu laimingai 
pasiekė Švediją.

Rezistencinė kova verda ir 
mažutėje kalnuotoje Albanijoj. 
Apie 10,000 vyrų kovoja kal
nuose, nes jie yra- dažnai už
minuojami. Neperseniausiai Ti
ranoje, Albanijos sostinėje, po
grindžio kovotojai padėjo mi
ną viename teatre, kur komu
nistai rinkdavosi savo pasitari
mams. Bomba sprogo nustaty
tu laiku, susirinkimo metu. Yra 
aišku, kad daugelis buvo už
mušta ar sužeista. Komunistai,; 
nenorėdami to parodyti, laukė 
iki sutemstant ir tik tada nu
gabeno savo sužeistuosius į li
goninę...

Nuo Baltijos iki Adrijos 
miškuose, pelkėse, kalnuose, 
kaimuose ir miestuose slapsto
si ir kovoja tūkstančiai drąsių 
vyrų ir net moterų. Juos be pa- 
liavos persekioja žiauri sovie
tų NKVD, kurios moto yra: 
“Geriau suimti 10 nekaltų, nei 
leisti vienam kaltam pabėgti”. 
Ši žiauri kova vis dar vyksta. 
Daugumai jų jau kito kelio ir 
nėra: jie turi kovoti arba... 
žūti, nes sovietai nežino pasi
gailėjimo. Todėl kova tęsiasi... 
Daugelis tų drąsių vyrų žus, 
bet daugelis dar sulauks tos va
landos, kada visuotinoj ir pa
skutinėj kovoj bus sunaikintas 
didžiausias pasaulio tironas — 
bolševimas. “Liet.”

----- į--------------------

—Floridos padangėse .lauki
nė antis įskrido į manievruo- 
jančio B-26 lėktuvo motorą. 
Lakūnai sako, kad propeleris 
turėjo sutrinti antį, bet jis, 
netekusi kelių plunksnų, susku
bo gyva pralįsti tarp besisu
kančių propelerių. Paleista an- 
tris nuskrido į laukus.

—Irano šachas įteikė dova
nų pokylyje dalyvavusiems 
svečiams. Prezidentas Truma
nas gavo porteigarą, o sekre
torius Acheson — kilimą.

SKAITYKIT IR KITUS RAGlNKTi) 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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—1872 m. lapkričio 16 dieną, 
Putriškiuose, Igliškėlių valsčiu
je, gimė Andrius Bulota. An
drius Bulota 1941 m. birželio 
mėnesį vokiečių Vilniuje sušau
dytas.

Andrius Bulota bendradrbia- 
vęs “Lietuvos Žiniose”, Lietu
vos Ūkininke” ir kartu su žmo
na išleido rašytojos žemaitės 
raštų leidinį.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
A. Bulota Lietuvoj buvo vienas 
žymesnių politiniame demokra
tų gyvenime veikėjų ir kaipo 
toks buvo išrinktas į rusų par
lamentą, dūmą vidanamą. Lie
tuvos Nepriklausomybės laikais 
jis politiniame gyvenime mažai 
pasirodė. Dar ir tuomet buvo 
nenutraukęs ryšių su rusų so
cialistų revoliucionierių partija, 
net jos šaukiamuose užsieniuose 
kongresuose dalyvavo, ši par
tija niekur nėra pasisakiusi, kad 
ji pripažįsta Lietuvą nepriklau
soma valstybe, — kaip tik an
traip, seniau ir dabar Kerenskio 
lūpomis kartoja, kad rusų vals
tybės sienos bus tokios, kokios 
seniau prieš pirmą pasaulinį 
karą buivo.

Visos Lietuvos didžiuliausiam 
nusistebėjimui, rusams - bolševi
kams okupavus Lietuvą, jis tų 
okupantų pasidarė uolus ben
dradarbis ir buvo vadinamojo 
liaudies seimo ir vėlesnio seimo 
generalinis reikalų vedėjas.

Kodėl jis taip pasielgė, sunku 
pasakyti. Ir vargu kas nors tą 
jo gyvenimo mįslę įspės. Jis ją 
kartu su savo žmona -vokiečių 
sušaudyti nusinešė į kapus.

—1882 m. lapkričio 16 dieną, 
Šiaudinėje gimė Karolius Bač- 
kauskas (Karolius Vairas). Jis 
Amerikoj plačiai buvo žinomas, 
nes čia daug rašė ir dirbo. Ži
nomas ir Lietuvoj. Už konsu
lato pinigų išeikvojimą buvo 
kalėjimu baustas. Bašė daugiau
sia tautininkų spaudai. Pirmos 
bolševikų okupacijos metu jis 
daugelio buvo privengiamas. 
Likęs Lietuvoj ir, rodos, dirba 
vienoj skaitykloj ir rašo komu
nistų spaudai.

—1884 m. lapkričio 16 d. Bir
žuose gimė Vladimiras S tanka- o

Stankevičius.
V. Stanka-Stankevičius Lietu

vos politiniame ir visuomeninia
me gyvenime pasireiškė po pir
mojo pasaulinio karo. Iki tol 
jis buvo žinomas rusų demo
kratiniuose sluogsniuose, tenais 
aktingai dirbęs ir pirmos revo
liucijos metu tos revoliucijos 
pirmose eilėse atsidūrė.

V. Stanka-Stankevičius, par
vykęs į Lietuvą, dirbo Lietuvos 
universitete Kaune, čia dėstė 
baudžiamąją teisę ir tos srities 
jųokslo veikalą išleido. Jis. savo 
įdomiais straipsniais dalyvavo 
ir periodinėj spaudoj bei išleido 
keletą filosofinio turinio knyge
lių mažųjų tautų likimo klau
simu. Tremties gyvenime buvo 
Baltijos universiteto profeso
rium ir kurį laiką jo rektorium. 
Dabar, rodos, Washingtone gy
vena ir tenai bene universiteto 
knygyne dirba.

—1872 m. lapkričio 17 dieną 
Joniškėlio valsčiuje gimė Juli
jonas Lindė (Dobilas). Jis mirė 
1934 m. gruodžio 2 d.

Jis vienas iš pirmųjų parašė 
ilgesnį romaną iš pirmos revo
liucijos laikų “Blūdas”. Jo tas 
romanas anais laikais turėjo 
pasisekimą, nes buvo vykusiai 
parašytas. Kun. J. Lindė (sla- 
pyvardė Dobilas) literatūros 
klausimais yra parašęs nemaža 
įdomesnių straipsnių. Paskuti
niais metais Lietuvoje dirbo pe
dagogo darbą.

—1901 m. lapkričio 18. dieną 
Vyžuonose gimė Povilas Gau- 
čys.

Povilas Gaučys, bhigęs moks
lus, kurį laiką P. Amerikoj bu
vo Lietuvos diplomatinėj tar
nyboj. Prieš šį karą grįžęs į 
Lietuvą vartėsi pedagogo ir lite
ratūros darbu. Jis daug yra pa
daręs vertimų iš svetimų kalbų, 
kaip štai Goethes “Jaunojo Ver- 
terio kančios”, Bolando gies
mės ir kita. Tremtyje buvo vi
suomeniniame gyvenime aktin
gas, buvo išrinktas į Vyriausią 
Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės Komitetą ir vienus metus 
buvo jo pirmininku. Dabar ap
sigyveno Chciagos mieste.

Vargsta mūsų tremtiniai Vokietijos stovyklose. Tenka gyventi niū
riose patalpose su mažyčiais vaikučiais ir kentėti šaltį ir badą.

Brangūs tautiečiai, nepagailėkite aukų ir sušelpkite tremtinius. Au
kas siųskite: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, 
INC., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
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.1. A. Taiacku sida
brinės vestuvės

ROSELAND. — Lapkričio 
dieną, šeštadienį, Juozapo 
Onos Talackų, 135 E. 107th 
St., tavernos biznio savininkų, 
įvyksta sidabrinės vestuvės — 
sueina 25 metai, kaip J. A. Ta- 
lackai yra vedę. Jie visą lai
ką gražiai šeimyniniame gy
venime sugyveno, turi gražų 
nuosavą namą, kuriame laiko 
tavernos biznį, ir yra seni Ro
žių žemės gyventojai, turį pla
čią pažintį lietuvių visuomenės 
tarpe.

Nėra abejonės, kad p.p. * J. 
A. Talackai sulauks daug sve
čių, tiek giminių, tiek draugų 
į sidabrinių vestuvių puotą.

Jie seni “Naujienų” skaity
tojai ir rėmėjai, taip pat ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai. Senas Petras.
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SKILVIO GAZU!
Palengvinkit negerumą 

susidarantį del

TRINKS
JMfSICAN HIXEW 

BITTER WINE,

Tas baisus jautimas, 
“pilnumo”, kuris iš
pučia vidurius ir su^ 
daro nemalonią bei 
nesmagią nuo taiką, 
dažnai yra vidurių 
užkietėjimo pašė ka. 
Nėra reikalo jums 
daugiau kankintis: jūs 
vartokite Triner’s Bit
ter z Wine, patirtą ir 
patikimą toniką nuo 
pilvo skaudėjimo bei 
vaistą viduriams liuo- 
suoti. Tas malonaus 
skonio preparatas yra 
'moksliškai sudarytas 
iš gamtinių medikali- 
nių šaknų, žolių ir au
galų. Jis suteikia grei
tą palengvinimą nuo

vidurių užkietėjimo bei kitų su juo 
susijusių simptomų. Įsigykite butelį 
šiandien ir įsitikinkite, kad Triner 
tikrai veikia.

TRIK Eft 
BfTTEH

SIŲSKITE KUPONĄ 
ŠIANDIEN!

MOQKt WtMO

DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS

DABAR RANDAMI
3201 West 63rd Street

2-ras aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzie Avė.)
Tel. WALBROOK 5-6118:

Valandos kasdien nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų.
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos £ 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui , 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- ' 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo$ 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit!
Money Orderį arba nuvykite į: |

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIS. | 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

RAYTHEON 20220
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir’televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuvės kaina 7-OX $129-95 Mantel 1101—12 col. $^40-95 
Mantel 701—10 col. $189-95 Console 1102—12 col. $27995 
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

Penkių kampų kambarys. 
Dvejos durys. Platus, aukštas 
vienas langas. Dabar čia ma
no visas gyvenimas. Tiesiai, 
koks sieksnis už lango, stovi 
kampuotas namas. Jo stogo 
pro langą nematau. Siauri, 
aukšti langai aukščiau vienas 
kito. Jų stiklai, tikriausiai, nuo 
jų atsiradimo čia dienos žmo
gaus rankų nėra paliesti. Jų 
švara rūpinas saulė, vėjas ir 
lietus. Stiklai beveik neperma
tomi mozajiškai blizga, žiūrint 
kur koks suodžių ir dulkių 
sluogsnis nusėdęs.

Iš dešinės,—dviejų namų ak
linų sienų kylys. Iš kairės— 
kampuotas aukštas namas. Į 
plikas jo sienas įsprausti lan
gai. Daugumoj jų popierinės 
užuolaidos.

Kas tuos namus statė, lyg 
būtų pamiršęs šios sienos pu
sėj padaryti duris. ’ Jas vėliau 
iškirto. Susigriebė, kad laiptai 
reikalingi. Juos medinius su 
turėklais padarė.

Apačioj kiemo cemento 
grindinys. Kiemas mažutis, 
pro langą tik dalis jo matyti. 
Dėl savotiškos savo padėties 
pro langą beveik ištisą parą 
stebiu jo gyvenimą.

Anksti rytą jau šviesai be
siveržiant, matau, kaip tuo 
grindiniu beveik tokios pat 
spalvos kaip jis, viena, o kar
tais kelios žiurkės savim pa
sitiki nubėga. Jos tokios sto
ros, nutukusios. Vėliau atsi
randa juodai margas katinas. 
Kartais jis čia kur nors nuo
šaly užsnūsta. Jis toks tingus, 
įsipenėjęs, visuomet primerk
tomis akimis slipinėja. Kartais 
sukandęs dantimis paukštytę 
nešinąs išdidžiai praeina. Dar 
užvakar dantyse nešė paukš
čiukui. Lašėjo kraujas, paukš
telio galva buvo nusvirusi, o 
sparneliai virpėjo.

Rytais triukšmingai vaikai 
per kiemą bėga į mokyklą. Va
karop jie džiūgaudami grįžta.

Kartais jie čia susimeta 
žaisti, tikriau sportuoti. 14?fs 
jų sudarytas varžybas prakiša, 
tą visi greitai pamiršta, o kar
tais net pašiepia, apkūkina.

Vakar dienos metu pro var
tus įsilindo stora moteris. Pas
kui ją sekė augalotas, petin
gas vyras. Jis moterį mėgino 
ranka apkabinti, paglamonėti. 
Iškelta ranka bejėgiai nusviro. 
Jo raumens alkoholio stipriai 
buvo paveikti. Moteris piktai 
jį pašiepė. Tas vyriškis įkišo 
ranką į kišenę, ilgai grabalio
jo, ištraukė žalią popieriuką. 
Gal doleri, gal draugiau. Pro 
langą nematyti. Moteris nu
tvėrė jo ranką ir iš pirštų lup
te išlupo tą žalią popieriuką. 
Ji vikriai jį užkišo prie krū
čių .Vyriškis ir vėl mėgino mo
terį aistringai paglamonėti. 
Moteris išdidžiai atsistojo, ap
sidairė ir lyg sumetusi, kad 
meilei čia ne vieta, vėl pro var
tus išėjo. Paskui ją drabužius

Dabar kavos svaras kainuo
ja 60 centų, arba dešimčia cen
tų kava brangesnė. O kai ku
riuose restoranuose už baltos, 
saldžios kavos puoduką jau ima 
net dešimt centų, tai du su 
puse karto brangiau, nes se
niau, o dar
toks kavos puodukas/kaštuoja 
keturi centai.

ir dabar kai kur

1 Joseph Triner Corp.
I 4053 W. Fillmore, Chicago, Ill. j 
r Prašau prisiųsti man--------didelį .
1 18 oz. butelių Triner’s Bitter 1 
I Wine, už kurį aš įdedu $1.50 už | 
I kiekvieną butelį.
I Vardas ..........
g Adresas ........

Miestas, vals.
M ■■■ teM MK3 (■

i

juo- 
vože 
tylė- 
muš- 
sušu-

Stūksojo 
murzinos

tvarkydamas, murmėdamas se
kė tas vyriškis.

Šiandien vakarop pro vartus 
lyg įspirtas įgriuvo baltos ra
sės atstovas, o paskui jį įsekė 
juodasis. Juodasis spjaudės, 
keikės. Kai baltasis tvirčiau į 
žemę kojomis atsirėmė, juoda
sis taikėsi spirti jam į jautrią 
vietą, bet griuvo. Baltasis ant 
trepu atsisėdo. Atsikėlęs 
dasis visu savo svoriu 
baltam į veidą. Gavusis 
jo. Ir vėl juodasis kėsėsi 
ti. Neiškenčiau, garsiai 
kau: policija, policija!

Mano balsas buvo toks be
jėgis, bereikšmis, net pačiam 
gėda pasidarė. Tuodu abudu 
girtieji susėdo ant laiptų. At
ėjo gal 7 metų balta mergaitė. 
Ji atsistojo greta baltojo. Ty
lėjo, dairės. Juodasis pradėjo 
baltojo kišenes kraustyti. Bal
ta mergaitė nusigandusi žiūrė
jo.

Lyg iš nežinomų tolumų, lyg 
iš ošančių vandenų artėjo pa
žįstamų skausmų bangos. Už
merkiau akis. Ir liko tamsa ir 
kančios. Gyvenimas dingo.

Nakties tamsos glūdumoj ir 
vėl atsivėrė akys, 
niūrios, nedažytos,
aukštų, kampuotų namų sie
nos. Languos užgesę žiburiai. 
Akys klaidžiojo, ieškojo dan
gaus mėlynės. Nors vieną 
žvaigždutę pamatyti!

Deja! Lyg būtum bedugnėj 
atsidūręs. Iš apačios pro 
gą tik mūro sienos buvo 
tyti. Jos spaudė krūtinę, 
pino mintis.

Nemiga ir nerimą.
Iškraipytai pro aukštų namų 

stogiųs prasiveržė pirmas ryte 
saulės spindulys. Jis siauručiu 
ruožu šykščiai nušvietė murzi
ną namo sieną. Praryškino jis 
tų namų sienose įspaustą su- 
stnigusią namus stačiusio žmo
gaus menkystę ir skurdą.

Ir vėl artėjo įprasta skaus
mų banga.

Akys užsimerkė, mintis nu
stojo veikusi. — Vistaspats.

lan-
ma-
tir-

R. MUNDAI PATAISOS 
NAMUOSE

R. Mundai, 15 m., pakoręs 
trijų metų vaiką, teismo buvo 
nubaustas keletą metų patai
sos namuose mokytis ir dirbti. 
Dabar jau jis ten nugabentas.

Pataisos namų vadovybė tei
gia, kad jis daro ligūsto jau
nuolio įspūdį ir neabejotinai 
psichiškai ne visai normalus.

Geraiusias sviestas, kokį gamta gali duoti.
“MIDWEST” Suktas Iš Grynos Šviežios Grietinės.

A d U. S. valdžios . 1 SVARO _
GABALAS ®Liudijimas

Naujos Dantie Platės 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

NUO U2SISENĖJUS1V, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išvii’šinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteigs jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W 14th St Cicero 50. TH

DIDELIS ŠVENTĖMS IŠPARDAVIMAS!

PARDAVIMO KAINOS DĖL LAPKRIČIO 22-23-25-26

PIRKITE SAU MAISTĄ “PADĖKOS DIENAI” ČIA. JuS 
GAUSITE GERIAUSIĄ IR SUTAPYSITE DAUGIAU PINIGŲ

o

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ii 
prisiunčiame ji na
mus.

GRAŽŪS, ŠVIEŽI N. Y. IŠTAISYTI 22 iki 24 svaru

TOMKALAKUTAI Rūšis “A’ Sv. 4£C
GRAŽIOS, ŠVIEŽIOS N. Y. IŠTAISYTOS

VIŠTOS VIRIMUI Svaras 'Ag
“SWIFT’S” Pure Shortening

“SWIFTENING” 3 svaru kenas 78 a
“CORN BLOSSOM” Virta
VISA VIŠTA 3% svaro kenas >1.49
“MIDWEST” Geros Rūšies Iškoštas už
SPANGUOLIŲ SOSAS 16 uncijų kenai

“MAY ROSE” RAIKYTOS PYČĖS 29 unc. kenas
“MIDWEST” PRUNE SLYVOS
“LIBBY’S” FRUIT COCKTAIL
DIDELI MINKŠTI ŽIRNIAI

“GREEN GIANT”17 2 "ž 37 c

Paragvajų Arbata, s v.—$1-25 
Medleva žieves svaras„„$1.50 
Čemery čia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių Žiedai

svaras --- ----- ..„.$2.50
Trukžolių, svaras ........„.$3.00
Nervažolių šaknys, sv..„.$5.00 
Ginseng Šaknys del visos
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ..................... $20,00
ALEXANDER’S CO,

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS,

25c
30 uncijų kenas

2Į4 kenas

23c
35c

WHOLE KERNEL CORN

“NIBLETS” cį2 Scenai 2 “ 33 c
“EATMORE” DIDELĖS

■ ŠVIEŽIOS SPANGUOLĖS 
____________________ i___  
FLORIDOS GRANDŽIAI
RAUDONOSIOS BULVĖS

2 sv. 27c
Dideli 216 dydžio Tuzinas 28c
U. S. Pirmos Rūšies 10 sv. 41c

BAIKITE SAVO
KANČIAS

“ROYAL” GERIAUSIAS BRANDIED
NUT FRUIT CAKE 1 svaro kenas 39c
“GERBER’S” SU POPPING ALYVA
POPCORN Viskas pakelyje
DYKAI! SU AUGSUOTA JUOSTELE STIKLINĖ
“NOLA” Muilo Pleskelės Did. pak. 29C

29c

“BAB-O” CLEANSER 2 kenai 25c

“LUX” MUILO PLESKELĖS Didelis pakelis 27c

“DOESKIN”
STALO ŠLUOSTUKAI 60 pakelyje 50©
5c IŠPARDAVIMAS!

“QUICK ARROW” MUILO PLESKELĖS
3 did. pakeliai 59c

MIDWEST STORES
AUKOTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS

PLANINGAS TAUPYMAS

arthritis,' reumatizmo skausmus, ^ 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liu-osuoja 
vidurius, juos sumormuoįa.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo: Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuddus.

Ateikite arba atsiųskite “money i 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse. į

Z. G. STANIS
'COMPANYTAUPYK NORS MAŽAI, 

BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT 

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
.. • i JOHN J. KAZAN AU SKAS, President n . <■ Tn

■ 

NEŠA GERA PELNĄ 2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

f.
■NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Nusižudžiusi smuikininke 
Mrs. Kate Alice Merrell Wells, 
35 m., dešimties metų savo sū
nui Lynn paliko labai vertin
gus patarimus. Viso tų pata
rimų dvylika punktų. Kaip ką 
iš jų atpasakojimo formoj čia 
paduodame.

■—Jei tu ką dirbi, tai dirbk 
tinkamai.

—Dirbk atsidėjęs ten, kur 
dirbi, bet atsidėjęs ir žaisk.

—Jei turi laisvo laiko, aiš
kinkis tuos dalykus, kurie tau 
įdomūs.

-—Būk taurus kūnu ir dva
sia. Turėk laiko stebėti tą gra
žų ir svetingą pasaulį.

-—Kreipk dėmesio į savo kū
ną: laikyk jį švarų ir sveiką.

—Negyvenk be gamtos. Būk 
arti paukščių, žvėrių, kalnų ir 
vandenų.

—Neapkrauk savęs nereika
lingais daiktais. Turėk, kas tau 
miela, patrauklu.

—Niekuomet ir niekuomet 
nepradėk peštis. Bet jei kas 
norės su tavim muštis, duok 
jam, ko jis tau linkėjo.

—Galvok pats apie save. Ne
tikėk, ką tau kiti sako; tik tas 
teisinga, apie ką tu pats galvo
damas surandi.

—Turėk gerus draugus; mo
kykis tokiu būti.

—Būsi suaugęs, gal teks ko
voti: kovok. Atsimink, kad ge
riau teisingoj kovoj žūti, negu 
tapti invalidu ar ligoninėj mir
ti.

—Būsi suaugęs, žinok: mei
lė graži. Jei mylėsi, tesėk my
lėti.

—Būk bičiuliškas, bet netu
rėk kito sau ant sprando. Būk 
prastas, bet būk vyru, vyru 
tarp kitų.

Tavo mylinti motina.
Mrs. Kate Alise Merrell 

Wells savo laiku yra dalyvavu
si kaipo smuikininkė įvairiuo
se koncertuose. Su savo,,,vyru 
ji buvo išsiskyrusi, čia .sakytą 
sūnui laišką policija rado jos 
kišenėj, kai ji buvo nusižudžiu
si.

Apie šį laišką plačiai rašė 
vietos spauda, kiti dienraščiai 
ištisai jį išspausdino.

Apgaudinėjo Dievą
Mrs. Margaret Miller, 61 m., 

14Ž9 N. Clark st., buvo žino
ma kaipo bažnyčios statybai 
aukų rinkėja. Stambus versli
ninkas Harry Kaufman, 5321 
Magnolia avė., bažnyčios nau
dai per ją paaukojo du dole
riu. Kuriam laitui praslinkus, 
jis pasitikrino, ar bažnyčios 
vadovybė gavo iš jos tuos du 
doleriu. Atsakymas buvo nei
giamas. M. Miller dar kartą 
atėjo pas tą verslininką aukų 
prašyti. Jis iššaukė policiją ir 
tą aukų rinkėją perdavė į jos 
rinkas.

Policijoj tardant paaiškėjo, 
kad M. Miller tokių jos surink
tų aukų pasisavino 6-7,000 do
lerių. Apytikriai iš dosnių ti
kinčiųjų ji gaudavo kasdien po 
septynis dolerius.

ATĖMĖ 32,922 DOLERIUS
Ties American Phenolic Co., 

1830 S. 52nd Avė., Cicero, iš 
North Tawn Currency Ex
change, 2351 Devon Ave., dvie
jų tarnautojų atimti 32,922 do
leriai. Tie pinigai buvo skirti 
tarnautojams algoms mokėti.

Kaip tik vežęs tuos pinigus 
vienas iš tarnautojų išlipo iš 
automobilio, tai trys plėšikai 
jį užpuolė, pagrasinę ginklu, 
nusivedė į automobilį, ten į jį 
įgrūdo, ant grindų paguldė, 
užtiesė ir nuvažiavo. Beva
žiuodami jį apkraustė, pinigus 
atėmė ir iš automobilio išme
tė.

Policijos žiniomis, čia turi
ma reikalą su gerai patyru
siais, atkakliais plėšikais. Jie 
jau keliose vietose panašius 
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drąsius apiplėšimus yra pada
rę. Jų viso penketukas. Juos 
sunku sugauti. Jie turi savo 
automobily policijos bangomis 
radijo priimtuvą ir juo seka 
visus policijos duotus parėdy
mus, jie žino, kada policija 
gauna įsakymą juos sekti, ar
ba vytis. Todėl jie pakeičia sa
vo važiavimo kryptį, ir polici
jai sunku juos sugauti.

PASITAIKO IR TAIP
John Haček, 38 m., 4540 

Lowe avė., buvo teisėjo George 
B. Weisse teisiamas už, eismo 
taisyklių nesilaikymą.

Haček pasakoja, kad jis iš
vykęs su savo busu pasivaži
nėti laiko praleidimui. Rodos, 
jokioms taisyklėms nenusikal
to, o jei jau nusikalto, tai no
rėtų žinoti, kokioms, čia po
licijos atstovas atsistojo ir pa
sakė, kad J. Haček vos 7 my
lias per valandą važiavo, jis 
trukdė, visiems tiems, kurie 
paskui jį važiavo.

Teisėjas J. Hačeką nubaudė 
tik 2 doleriais. Teisme buvęs 
CTA jį prieš tokį teisėjo spren
dimą užprotestavo, ir dabar to
ji byla bus iš naujo nagrinėja
ma.

EISMO NELAIMĖ
Nortwest ir Baldwin kertėj 

susidūrė automobiliai. Toj ne
laimėj žuvo Morta Wilks, 59 m., 
3045 N. Kedzie Av. Jos vyras, 61 
m., sužeistas, jo galva skaudžiai 
užgauta. Kitame automobilyje 
važiavęs C. Moskowitzen, 63 
m., 2657 Talmai St., taip pat 
sužeistas. Abudu sužeistieji nu
gabenti į ligoninę.

MAISTO PRODUKTAI 
PINGA

Statistikos vyriausios valdy
bos apskaičiavimu, visų žemės 
ūkio produktų kainos pereitą 
mėnesį yra 6 punktais kritę.

Betgi Chicagos miesto gy
ventojai maisto produktų kai
nų atpigimo visai nejunta. Ma
tyti, prekybinis aparatas ne vi
sai tvarkoj, ir kas kitur atpin
ga, tai jis praryja.

RŪPINASI KURU
Visos Chicagos miesto įmo

nės ir įstaigos labai susirūpino 
kuro parsigabenimu ir jis ang
lių pavidalu visais keliais į 
miestą vežamas.

Mat, paskutiniu laiku gauta 
žinių, kad angliakasių streikas 
tikrai iš naujo lapkričio 30 d. 
prasidės, nes anglių kasyklų 
savininkai nerodo noro nuo
širdžiai tartis.

Jei angliakasių streikas kil
tų, tai tikra, kad jo likimą pa
siimtų federalinė vyriausybė į 
savo rankas.

UOLIAI MOKOSI
Penkiasdešimt policijos vyrų 

ir dešimt moterų jau lanko 
mokyklą, kur jie mokomi, kaip 
reikia elgtis su suimtais jau
nuoliais. Jie visi priskirti prie 
vadinomosios jaunuolių polici
jos kovai su jaunimo nusikal
tėliais.

Tarp kito, jie atsilanko ir į 
įvairias jaunimo mokyklas, kad 
turėtų progos su jais susipa
žinti ir juos stebėti.

SUGAVO VAGILIUS
R. Madura, 23 metų, 9329 

Manistee avė., su salvo sunkve
žimiu sustojo 89 St. ties Loom 
St. Vos spėjo jis sustoti, tuoj 
atėjo du ginkluoti vyrai ir pri
vertė jį iš sunkvežimio išeiti, 
o paskui pasileido juo važiuoti. 
R. Madurą pasisodino kitas ne
toli buvęs automobilio vairuo
tojas ir kurį laiką plėšikus vi
jos, o paskui pranešė policijai. 
Policija juos sugavo, tai buvo: 
J. Hozziana, 31 m., 5012 Win
throp avė., ir A. Mastra, 24 m., 
1508 Ohio St.

Paskutinis gimta
dienis

Marrillyn, 5 metų mergai
tė, apsirgo nepagydoma savo
tiška mažakraujystės liga.

Ji kurį laiką gydėsi ligoni
nėj nuo plaučių uždegimo, da
bar pargabenta į tėvų namus, 
528 Ferdinat st.

Jos tėvai Kelrnp žino, kad 
jų duktė vargu sulauks žiemos 
švenčių, ir jos jau Kalėdų Se
nelis nespės aplankyti, nes ji 
mirs.

Tai tėvai jai suruošė puikų 
gimtadienio paminėjimą, kuris 
tikriausiai jau jos gyvenime 
paskutinis.

Prieš susirgsiant, ji lankė 
vaikų darželį, tai kai buvę jos 
draugai, dabar dar darželį be
lankantieji, sužinojo apie jos 
likimą, vis jai sunešė daugy
bes įvairių įvairiausių dovanų, 
kurių viena jai labiausiai pa
tiko. Tai visų jos mažamečių 
draugų įkalbėti į patefono 
plokštelę linkėjimai. Ji juos 
kasdien gali girdėti.

Aišku, visi žino, arba nu
jaučia, kad ji mirs, tik viena 
Marillyn šito nežino.

CONGRESS GATVĖ PRARA
DO SAVO VEIDĄ

Congress st. prasidėjo re
monto ir tos gatvės praplėti
mo darbai. Sutvarkyta gatvė 
turės 240 pėdų pločio. Kai ku
rie namai bus visai nugriau
ti.

Prie tos gatvės remonto dar
bų dirba keletas šimtų darbi
ninkų. Darban įjungtos moder
niausios gatvių ir kelių taisy
mo mašinos.

KALĖDŲ SENELIS JAU 
CHICAGOJ

Jau penktadienio vakare bu
vo pasirūpinta sutvarkyti tą 
kelią, kuriuo turėjo atvykti 
Kalėdų Senelis.

Jau iš vakaro kai kurių gat
vių judėjimas buvo sustabdy
tas, kad būtų galima Kalėdų 
Senelio garbei jas tinkamai 
papuošti. Tikrai įspūdingai jos 
buvo papuoštos. Čia reklamai 
pinigų niekas nepašykštėjo!

Ir štai šeštadienio 10 vai. ry
to jau Kalėdų Senelis įžengė 
į Chicagos miestą. Jis kukliai 
žygiavo jam papuoštomis gat
vėmis. šimtai tūkstančių jau
nų ir suaugusių, kupinomis 
džiaugsmo akimis, jį lydėjo.

Su Kalėdų Senelio atvykimu 
Chicagoj prasideda žaislų ir 
vaikams skirtos literatūros se
zonas.

Busimieji ateities JAV gyve
nimo tvarkytojai ir jo kūrėjai 
dabar suks sau galvas spėlio
dami, ką jiems žada Kalėdų 
Senelis žiemos šventėms dova
noms atnešti.

Gal ateity iš tų dabarties 
jaunųjų kai kas taip pat suks 
sau galvas, kaip čia geriau 
tvarkyti JAV, o gal viso pasau
lio gyvenimas, kad visų žmo
nių gerovė kiltų, mokslas ir 
švietimas plistų, kultūra aug
tų ir žmonės laisvai, bendrai 
be didelių rūpesčių gražiai gy
ventų.

Gražūs papročiai, geri dar
bai!

Kas jaunose dienose gryną 
sėklą sėja, tas ateity gausiu 
derliu ją suima. Kas jaunimu 
rimtai rūpinasi, tas ateičiai 
tvirtus pagrindus deda.

ŠUO IŠGELBĖJO
Pieno išvežioto jas Harold 

Cohen, 9607 S. Bishop St., tu
ri eskimų veislės šunį Togo. 
Juodu geri draugai ir jau treji 
metai kaip kartu pieną išvežio
ja.

H. Cohn ties 6238 S. Law
rence avė pieną nunešęs į na
mus grįžo prie savo vežimo. 
Čia netikėtai plėšikas atkišo 
revolverį ir pareikalavo iš jo 
pinigų. Kai šuo Togo pamatė 
tą vaizdą, tai jis šoko pulti tą 
plėšiką. Plėšikui nieko kito ne
liko kaip bėgti. Bet dar bėgan-

CLASSIFIED ADS.

REAL 
Namai

SALE

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

OLYMPIA 2055 
Vakarais MUTUAL 5210. 

Rašome visokią apdraudą.

TAUPYKITE PINIGUS pirkdami 
arba pąrduodami namus per mane. 
Mano 'TEISINGAS PATARNAVI
MAIS namų pirkėjų arba pardavė
jų yra geriausia apsauga. Padarome 
mortgečius, kas kokius nori, be ko
miso.

NOTARAS: — Padaro ir tvirtina 
visokius notariališkus raštus atsar
giai. Inšiurina viską. Apsaugos pa
tarimai dykai.

CHARLES URNICH-(Urnikas) 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025

2 FLATŲ MŪRINIS po 5 kam
barius namas. Arti prie 63 gat. ir 
Kedzie. Automatiškas garu alyva 
šildymas, 2 mašinų garažas. Įkai
nuotas pardavimui.

Pašaukite CHARLES VOELKER 
ABerdeen 4-4644.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

100 AKRŲ pienininkystės farma. 
Geri trobesiai. Elektra. Route 23. 
Arti Harvard, 306 E. Diggins Har
vard, Ill. Phone 644.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruojam

DAŽOME IR POPIERI LIPDOM 
Išdažysim (maliavosim) ir išvaly
siu! jums butą šventėms žiemai pri
taikintomis kainomis. 10% nuolai
da už popierį. Pasaukti:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian 
PRospect 6-8327.

tį ilgą galą šuo įnirtusiai lo
damas vijosi. -

NEMALONUS ATSI
TIKIMAS

Pereitą savaitę buvo vienas 
iš didesnių gaisrų 1455 West 
Harrison St. Čia sudegė dide-1 
lis namas. Gaisro nuostolių 
būta 150 tūkstančių dolerių. 
Po gaisro mūro sienos pasili
ko tebestovinčios. Ugniagesiai, 
savo darbą atlikę, namo gy
ventojus įspėjo, kad jie prie to 
namo sienų neartėtų, nes gali 
atsitikti nelaimė.

Timothy H. Ryan, 24 m., ne
iškentė ir pradėjo čia toj pa-1 
vojingoj vietoj vaikštinėti. Sie
na griuvo ir jį užmušė. O jo 
žmona veik tuo pačiu laiku 
Passavant ligoninėj kūdikį 
gimdė.

NEPASISEKĖ
Į J. Novako, 1526 S. 61 avė., 

garažą nakties metu įsibrovė 
vgays. Kai ką išsinešė, bet au
tomobilio nepavogė.

ĮKYRŪS PLĖŠIKAI
Tavernos savininkas Tho

mas Kutsulis, 55 m., 8016 So. 
Carpenther St., šiais metais 
jau buvo tris kartus plėšikų 
užpultas, net ligoninėj turėjo 
gydytis, štai dabar, parėjus iš 
ligoninės, vėl tavernoj plėšikų 
buvo užpultas. Iš jo atėmė 365 
dolerius pinigais ir įvairiais 
gėralais už pusantro tūkstan
čio dolerių.

TUBERKULIOZO 
ŽENKLELIS

Lapkričio 21 d. bus visoj šio 
valstybėj kovai su tuberkulio- 
zu rinkliava. Tai rinkliavai au
kotojams yra pagamintas me
niškas ženkliukas.

Įdomu, kad to ženkliuko pre
miją 1,000 dolerių laimėjo vi
sai neseniai atvykęs iš Vokie
tijos vokietis; H. Meyer. Jis 
šio karo metu buvęs kare ali- 
antų pusėj.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS darbininkas dirb
ti prie namų. Gali gauti kambarį 
vietoj, jeigu nori.

3465 So. Morgan St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU pusamžio draugo vedy
boms. Kad nebūtų girtuoklis, kad 
turėtų nuosavybę arba pinigų. Ku
ris. mėgsta gražiai gyventi. Aš esu 
pusamžė, graži, sveika, gero elgesio. 
Pamokyta. Rašykit. Box 3210, 

1739 .So. Halsted St.

MISCELLANEOUS 
_ Įvairus___ ____

NORI PIRKTI savo apylinkėje 
groserio krautuvę ir namą. Turi 
būti geras gyvenimui butas.

Pašaukite HAYMARKET 1-0792

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai-—Rendai_____ ~

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai. 
Furnišiuoti. Suaugusiems be vaikų.

1446 So. 50th Ct., Cicero.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE' 
Antai jr Sunkvežimiai Pardavimui

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną
, prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na
mų ir automobilių radijus, fonogra
fus, ėlevision (setus). Apskaičiavi
mas ir lempučių patikrinimas ne
mokamas. Dėl geriausio patarnavi
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ČEVERYKŲ TAISYMAS!!
Išmokit praktiškai čeverykus tai
syti tik į 12 SAVAIČIŲ. Modernus 
įrengimas. Dienomis ir vakarais 
kursai. Amžius 18 iki 60 metų.

Reikalaukite katalogo.
MODERN SHOE REBUILDING 

SCHOOL
2935 W. Belmont, Chicago 18, III.
806 S. Figueroa, Los Angeles 14, 

California.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

Dėmesio, Nuosavybių 
Savininkai! 

Tik Southwestern Lumber Co. 
gali jums tai pasiūlyti. 

PIRKITE ŽEMOMIS ŽIEMOS 
KAINOMIS

Plasterboard, 4c. už ketv. pėdą 
Durys .......... $9.50 ir daugiau

‘1x6 (grindims) .... 5c. už pėdą
1x4 (grindims) .... 4c. už pėdą
Insuliacija .......... 5c. už pėdą

Langai, Vinys, Sherwin Williams
dažai už žemą kainą.

Apžiūrėkit ir šias vartotas lentas. 
Tikras bargenas. 

4c. už pėdą 
2c. už pėdą 
6c. už pėdą 

l 
lentos ..........  $6 už šimtą

Durys .................. $2 ir daugiau
Window Sash....50c. ir daugiau

2x4
2x2
2x6

. 1 colio stogui arba siding’ui

LUMBER Ca
VINCAS ALONIS, vedėjas 

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street ’ 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 

kiti Lietuviai daktarai 

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Or. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt, ir šeštad. 3—8 v. v. 

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS / 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213

Rezid. Telefonas: HHtop 5-2626

DR. EDWARD B.
MUR ASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
- Telefonas CAlumet 5-7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėle į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akiu Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 0 vak. kasdien 
Trečiadienį- popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook K—4353
Zalandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių rjfrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-46


